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® Politiškos Žinios, r
mergaitės. Prie to, mergaitė- 
telegrafistė, norėdama išeiti už

® vyro, gali pasilikti tarnauti tik

ą atliekam greitai, 
i ir puikiai. Kam pū
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'ALIKO” spaustuvė yra di- 
tusia iš lietuviškų spaustuvių 
etikoje. Turi savo locnas 
tins drukavojamas mašinas 
ika varomas ir atsakanti 
[| gerą darbininkų.
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Rusija.
Dmovskio atsisakymas.

Lenkų tautininkų partija, 
prie kurios priklauso buvusis 
atstovas Dmovskis, nepeikia 
dabartinio lenkų atstovų elgi
mosi Dūmoje. Dauguma šios 
partijos laikraščių sutinka,kad 
lenkų atstovai turį teisę tarties 
ir balsuoti išvieno kad ir su 
spalininkais, jaigu šie apsiimą 
padaryti Lenkijai šį-tą gera. 
Kodėl gi atsisakė būti Durno
je lenkų atstovų vadas? — Į 
tą klausimą žmonės nevieno
dai atsako. Galima yra tikėti 
tais, kurie kalba, kad Dmov
skis pavargęs ir esąs nebevisai 
sveikas. Tečiaus turi būti ir 
kitokių priežasčių, kaip tai 
teisingai sako atstovas Dimša. 
Tarp jų benebus svarbu ir ta 
priežastis, kad p. Dmovskiui 
sunku esą ginti Durnoje dabar
tinė lenkų atstovų taktika (el
gimasis). Mat, jis yra žinomas 
lenkų rašytojas. Yra parašęs 
nemaža knygučių apie politi
kos dalykus tuo laiku, kada 
dar ir Durnos nebuvo. Tose 
knygutėse yra vietų, iš kurių 
matyti, kad autorius negalėtų 
pagirti dabartinio lenkų atsto
vų bičiuoliavimos su spalinio 
kais. Tuotarpu gi, ėmęs prak
tiškai darbuoties Dūmoje, p. 
Dmovskis pamatė, kad kartais 
reikiama bičiuoliauties ir su 
savo priešininkais. Dešinieji 
rusai, kurie skaito nereikalin
ga tarties su lenkais, naudoja
si senais p. Dmovskio raštais, 
kuriais išrodinėja, kad lenkų 
vadas veidmainiaująs, kad 
pats peikęs dabartinį savo el
gimąsi. Tokiuo budu atstovui 
pasidaro sunku veikti taip, 
kaip šią valandą liepia sąžinė. 
Todėl galima yra tikėti, kad 
jis nori užleisti savo vietą ki
tam žmogui, kuris nėra taip 
suvaržytas praeitimi.

Visuotinas mokymas Lenkijoje.
Lenkų laikraščio “Glos 

Warsz.” Peterburgo kores
pondentas štai ką praneša:

“Žmonių švietimo ministeri
ja gavo iš Varšavos mokslo 
apskričio globėjo sumanymą 
apie visuotiną mokymą Len
kijoje. Sulig šito sumanymo, 
visas pradinis mokymas keti
nama visai perduot vyriausy
bei ir kad vietinės sava valdy
bės įstaigos negalėtų kišties į 
tai; mokyklų užlaikymui pi
nigus mokės visi gyventojai; 
šitie pinigai bus vyriausybės 
žinioje.

Žmonių švietimo ministeri
jai toksai sumanymas nepati
ko; ji pati rengia dabar suma
nymą apie visuotiną mokymą 
ir ketina leisti prisidėti prie 
mokymo ir visuomenei”.

Statistikos žiupsnelis..
Nuo Sausio 1 (14) ligi Va

sario 1 (14) d. š. m., anot laik
raščių pranešimų, karoapskri- 

iSSB čių ir kitokie teismai mirtin 
> pasmerkė 125 žmones (pernai 
J Sausio mėn. buvo pasmerkta

Daugiausia pasmerkta mir- 
tin Jekaterinoslave — 36 žmo
nės, Irkutske — 15, Rygoje — 
11, Voronežiuje — 10 ir t.t.

Sausio mėnesyje įvairiose 
Rusijos vietose nubausta mir
tim 95 žmonės. Viename tik 
Jekaterinoslave nubausta mir
tim 51 žmogus.

Svarbus darbiu inkams senato 
paaiškinimas.

Seniau būdavo, kad jaigu 
sužeistas fabrike darbininkas 
geruoju susitaikydavo su fa
brikantu ir gaudavo iš jo šio
kį-tokį užraokesnį, tai paskui 
nebegalėdavo daugiau nieko 
reikalauti. Dabar senatas pa
aiškino, kad ir taip susitaikius, 
darbininkas gali dar paskui 
per teismą iš fabrikanto reika
lauti, kad primokėtų ligi tiek, 
kiek priklauso darbininkui 
pagal Liepos 2 dienos įstaty
mo.

Nelaimingas atsitikimas.
Sausio 31 d. iš ryto išėjęs iš 

Peterburgo traukinys; netoli 
pirmos stoties, Gatčinos užbė- 

, gęs ant 5 darbininkų, kurie 
taisę kelią, ir sutraiškęs visus 
ant vietos. Tą rytą buvęs di
delis rūkas ir dėlto darbinin
kai nepamatę traukinio. Visi 
beveik darbininkai — tai žmo
nės su šeimynomis. Jų visų 
kūnų daleles surinkę ir nuve
žę artimajam ligonbutin.

M. Gorki’o ieško.
Peterburgo miesto viršinin

ko įsakyme apskelbta, kad 
, ieškomas yra sulig Peterburgo 
, apskričio teismo nutarimo Že

mojo Naugorodo tepliorių ce
cho meisteris Aleksas, Maksi
mo sūnūs, Pieškovas (Maksim 
Gorki’j), kaltinamas pagal 1 
ir 15 punkto 129 str. ir pagal 
73 ir 132 str. įst. apie bausmes.

Dar “pasikėsinimas”.

tos-telegrafo žinybos valdinin
kas.

Naujas sumanymas.
Anot “Novoje Vremia”, vie

nas Valstybės Tarybos narių 
esąs išdirbęs sumanymą, kaip 
rinkti atstovai valst. tarybon, 
kad iš Lietuvos, Baltarusijos 
ir Mažarusijos patektų rusai. 
Tuo tikslu jis pataria perkirs
ti šiuos “pakraščius” į dvi dali, 
vienon suvedus Kauno, Vil
niaus, Gardino ir Vitebsko gu
bernijas, kiton gi — Kijevo, 
Voliniaus, Minsko ir Mogile- 
vo. Rinksią rinkikai, paskirs-

lietuvių) skaitliaus. Tuomet 
v. taryboje iš šiųjų “pakraš
čių” busią išrinkti 4 rusai, 
lenku ir 1 lietuvis.

“m

laneviezew mirtin 116 žm.).

liso apie Kaukazo šnipų sky
riaus agentą Petrovą, organi
zavusį pasikėsinimą ant polici
jos viršininko Sirinkino gyvy
bės. Petrovas atvežė viešbutin 
bombas, gretimame kambaryje 
sutalpino persivilkusius poli- 
cistus. Už pusvalandžio prieš 
“pasikėsinimą”, Petrovui žen
klą davus, “teroristų” užimtą- 
jan kambarin įsiveržė policis- 
tai ir kazokai, primušė ir suė
mė juos. Teisme tečiaus išsi
aiškino Petrovo darbai. Kalti
namieji kaikurie išteisinti, ki
ti gi ištremti Sibiran.
Darbo kuopa ir Puriškevičiaus 

protas.
Girdėti, jog darbo kuopa 

žadanti durnoje pakelti klau
simą apie tai, kad gubernijos 
gydytojų valdyba ištirtų ir pa
liudytų, ar Puriškevičius galįs 
sveikai protauti. Jei jis pasi
rodysiąs esąs sveiko proto, tai 
darbiečiai reikalausią, kad jis 
iš Durnos butų prašalintas, nes 
jo pasielgimas visiems Durnos 
nariams gėdą darąs.
Moterų teisių susiaurinimas.

Pąčtos-telegrafo įstaigosna 
leidžiama priimt tarnauti tik

Junktinčs Valstybės-
<

Junktinių Amerikos Valsty- ' 
bių sostainės gyventojai ilgai 
neužmirš Kovo 4 dienos. Ne
tik kad tą dieną buvo naujo 
prezidento Taft’o inauguraci- , 
ja, bet visiems iš viso krašto 
susivažiavusiems svečiams da- 
karto nepaprastai biaurusoras, 
baisi vėtra ir sniego pusniai. 
Ant gatvių ir namų sugadinta 
visos dekoracijos, visi papuo
šalai. Skubinta sniegas kaip 
galint ant didžiulių gatvių at 
kasti, ypatingai priešai Baltąjį 
Butą, bet nesuspėta atžerti, 
kad tuotarpu vėl prinešta vi
sur sniego.

Sniego pustymai netik už
kenkė prezidento inauguraci
jos iškilmybei ir susivažiavu
siems svečiams, bet padarė la
bai daug ir materijališkų nuo
stolių. Baisus viesulas sutrau
kė telegrafų ir telefonų vielas, 
išvartė stulpus, kurių pataisy
mas užims labai daug laiko. 
Beto Vašingtonas tą dieną bu
vo atkirstas nuo viso pasaulio.

Gelžkelių komunikacija 
taipgi buvo pertraukta. Dvi-' 
dešimt du traukiniu, gabenan 
čiu Vašingtonan svečius, ant 
kelio dėlei daugumos sniego 
sustojo ir Vašingtonan pribu
vo tik pora valandų vėliau, po 
visų iškilmybių. Bet svečių ir 
taip jau nesigraudinta, nes 
kurie ir anksčiau atvažiavo, 
tai vistiek nieko nelaimėjo,nes 
naujas prezidentas prisaiką at
liko salėje, kurion mažai kas 
tegalėjo įeiti.

Tarpe Vašingtono ir Phila
delphia viesulas išgriovė 5.000 
telegrafų stulpų. Nekurie ta
tai senatoriai ir kongresmanai 
mano inauguracijos dieną per
kelti ant pavasario, idant ne
būtų tautai tokių nuostolių ir 
idant oras negalėtų kenkti iš- 
kilmybėms.

Patsai naujas prezidentas 
Taft dėlei bjauraus oro buvo 
nuliūdęs, kadangi jam jau tik 
atkakus išvakaro Vašingtonan, 
iškilmybių parengimui komi
tetas pranešė, jog iškilmybių 
programas turi būti permainy
tas, būtent pakaks visas inau 
guracijos ceremonijas atlikti

Aplink 10 vai. raitelių pul
kas A iš Cleveland nukako 
pas Baltąjį Butą, idant iš te
nai tarnauti kaipo eskortas 
prezidentui Rooseveltui ir e- 
lektui Taftui, važiuojant jie
dviem į kapitolium’ą.

Tuojaus po 11 vai. senato 
salėje susirinko senatoriai, gu
bernatoriai ir kiti valdininkai 
bei užsienių diplomatai.

Čia susirinkusiems pranešta, 
jog prezidentas Roosevelt už
baigęs savo tarnystą ir atlikęs, 
kas jam prigulėjo visus reika
lus. Padėkota taipgi vieš-pre
zidentui Fairbanks už jo be
šališkumą senate.

Vice prezidentui atsisveiki
nus ir naujam vice-prezidentui 
Sherman’ui pasakius savo in
auguracijos kalbą, tuojaus pa
sirodė ant salės abudu prezi
dentu, senasis ir naujasis, i- 
dant atlikti paskutinį ceremo 
n i jos aktą, t.y. prisaiką ir in
auguracijos pranešimą.

Inauguracijos kalboje Taft 
perbėgo visą krašto politiką ir 
apsakė, kokias jis tur padary
ti reformas. Visos reformos 
nukreiptos tautos gerovei.

Po kalbai ex-prezidentas 
Roosevelt tuojaus apleido visą 
susirinkimą ir kaipo paprastas 
pilietis nuvėjo sau vienas į 
gelžkelio stotį. Iš tenai nuke
liavo į Oyster Bay.

Taigi inauguracijos diena 
nenusisekus ir nekuriu laukia
ma blogus laikus.

Iš Viso Pasaulio.
Londono laikraščiai andai 

labai plačiai rašė apie naują 
ir seną Junktinių Valstybių 
prezidentą. Labiausia giria
mas p. Roosevelt ir palygina
mas didžiausiems pasaulio 
žmonėms.

Venezuela.
Buvęs Venezuelės preziden

tas Cipriano Castro norįs ne-' 
atbutinai iš Vokietijos savo 
tėvynėn grįsti. Mat, jis te
nai turintis savo gerybes, 
kurias dabartinė valdžia gali 
sukonfiskuoti. Tas labiausia 
jam rupi. Ir jisai grįš. O kuo
met grįš, tuojaus bus areštuo
tas už dalyvavimą suokalbyj 
prieš dabartinio prezidento 
Gomez gyvybę. Girdima taip
gi, kad Castro keliaudamas į 
Venezuelę, pirmiausia užsuks 
į Nicaraguą, pas tenaitinį pre
zidentą Zelay, su kuriuom pir
miau bičiuoliavosi. Tik pas
kui iš tenai tegalės gal savo 
tėvynę pasiekti. Jam parva
žiavus laukia nauji sumišimai, 
o gal ir nauja revoliucija, 
šalininkų netrūksta.

nes

Serbija-
Ant Balkanų pusiasalio pa

dėjimas eina aršyn. Sakoma, 
kad karas tarp Austrijos ir 
Serbijos turi but, kadangi Ser
bija laikosi savo reikalavimų, 
būtent nori Hercogovinoje 
gauti šmotą žemės, o Bosnijai 
savyvaldos. Toliau Serbija 
reikalauja, idant tuos visus 
dalykus perkratytų tarptau- 
tiškoji viešpatysčių konferen
cija. Aust rija-gi tuotarpu ap- 
reiškus, jog konferencijoje ne
dalyvausianti. Taigi iš to pa
sirodo, jog abi pusi iš visko 
nieko nedaro ir tokiu budu 
karas neišvengtinas. Serbija 
net neklauso Rusijos patarimo, 
idant Austrijai nusileistų.

Kubos prezidentas Gomez 
paskyrė andai naują pasiunti
nį Ispanijai Justiz, kuris yra

Salvador ir Nicaragua vėl 
pykstasi ir rengiasi karan. 
Pranešama, jog mobilizuojama 
karumenė. Vienatinis Salva
doro kariškas laivas “Prezi
dente” išplaukęs bombarduoti 
Nicaraguos uostus.

Peterburge kilęs gandas, 
kad Harbine Rusijos karume
nė turėjus susirėmimą su Ki
nijos karumene. Valdiškai te- 
ji žinia norints nepatvirtinta, 
vienok tikima, jog tas galėjo 
būti, kadangi tenai verda ko-

Iš Berlyno pranešama, 
centralinėj Europoj pereitą 
savaitę labai daug prisnigo. 
Visoks susinešimas buvo per
trauktas, o ypatingai rytų 
Prusnose.

j°g

Kruppo dirbtuvėse, Vokie
tijoj, dabar dirbama naujos 
kanuolės, su kuriomis bus ga
lima sunaikinti orlaivius. Ka
nuolės dvejopos rųšies: vienos 
išleis šovinius, o kitos degan
čią medžiagą. Bandymų vie
nok su tomis kanuolėmis da 
nepadaryta.

Paryžiaus dienraščiai labai 
prielankiai rašo apie naują 
Jungtinių Valstybių preziden
tą Taft’ą. Tečiaus nekurie.lai
kraščiai priduria, jog nepriva
lo Taft’o bijoti nei Europa, 
nei Amerika.

gtfll ■ —

Vienos universitete studen
tai čekai pešasi su studentais 
vokiečiais. Andai čekai vokie
čius apdaužė akmenimis ir la
zdomis. Policija tiktai toms 
peštynėms padarė galą.

Darbininkų federacijos pir
mininkas Dominador Gomez 
Manilos mieste andai pasmer
ktas kalėjimau ant šešių mė
nesių. Delei ko tarp darbinin
kų pasidaręs didis bruzdėji
mas ir laukiama generališko 
straiko ant visų Philipinų sa-

Jerozolimo apielinkėse bu
vo žemės drebėjimas, kaip 
pranešama iš Smirnos. Žemės 
drebėjimas sugriovęs kaimą 
Neusian, kuriame žuvę 150 
žmonių. Tečiaus patvirtinan
čių žinių negaunama.

Italijoj ant kaimo Tassei 
užgriuvus žemė, kuri prislė
gus kelioliką namų. Pražūta 
13 asmenų. Į kaimą pasiųsta 
karumenė, nes manoma, jog 
daugiau žmonių pražūta ir li
kusiems reikalinga pagalba.

Laikraštis “ Cores po n d en- 
čia” iš Madrido praneša, jog 
palei karaliaus Alfonso rū
mus andai atrasta bomba su 
uždegtu knatu. Areštuota 
daug asmenų.

Paryžiuje areštuota nekok- 
sai Gerzent su savo žmona už 
vaikų kankinimą. Vienok vė
liau patirta, jog Gerzent esąs 
visai nekaltas.

Peterburge andai pasimirė 
garsus filantropas žydas, ba
ronas Greenburg. Jisai dau
giausia užsiimdinėjo žydų ko
lonizacija Palestinoj.

Portugalijoj andai karalius 
Manuelius atidarė parlamentą 
su paprastomis ceremonijomis.

sos ženklelių už 2 centu ant 
paprastų laiškų. Vėliau toji 
žinia tečiaus buvo užginta.

Šventasis Tėvas Pijus X andai 
peršalęs ir dabar Jo Sventiny-

sama iš to jokio pavojaus.

Jean Mattis, kuris nesenai 
Pranei jos prezidentui Fallie- 
res už barzdos pakratė, teisme 
pasmerktas keturiems metams 
kalėjiman, o paskui jam bus 
užginta per 5 metus gyventi 
Paryžiuje. Prezidento barzda; 
matyt, tobula ir brangi.

Vokietijos socijalistų galva, 
Bebel, sergąs inkstų liga. Visi 
draugai persigandę, nes liga 
vėl su visu savo smarkumu 
atsinaujinus.

Rygoj areštuotas latvis re- 
voliucijonierius, nekoksai Au
gust Menadidzi, kuris 1905 m. 
skaudžiai įžeidęs valdžią su 
savo revoliucija. Be abejonės 
jis bus pakartas. Ligi šiam 
laikui jisai slapstėsi miškuose.

Londone per licitaciją vie
nas pirklys nupirkęs keturius 
dokumentus su locnais Vašin
gtono parašais už 210 dol.

Prancijoj prisnigta daug 
sniego ir viešpatauja 
tokie, kokių seniausi 
nebatmena. Sakoma 
žmonių sušalę.

šalčiai 
žmonės 

daug

Palermo (Italijoj) andai vėl 
buvęs smarkus žemės drebėji
mas. Pirmesnis žemės drebė
jimas paliko dar nors kelius 
m tirus, bet pastarasis viską 
sunaikino. Nelaimingų atsiti
kimų nebūta.

Baronas Saito andai Japo
nijos parlamentui davė metinę 
Japonijos kariškojo laivyno 
apskaitą. Pagal jo apskaitą 
Japonijos kariškas laivynas 
susidedąs iš sekančių laivų: 13 
mūšio laivų, 12 šarvuočių 
skraiduolių, 43 kitų skraiduo
lių, 59 kontrtorpedvalčių ir 69 
torpedvalčių. Išviso 169 lai
vai.

Kubos prezidentas Gomez 
pasirašė ant amnestijos įstaty
mų projekto. Pagal to projek
to norima iš kalėjimo paleisti 
visus politiškuosius ir mažiau 
nusikaltusius kriminalistus. 
Dauguma tuo projektu labai 
neužganėdinta, nes plėšikai ir 
vagiliai neapsiimtų dorai gy
venti.

Japonijos ciesoriaus duktė 
kunigaikščiutė Kane eina už 
vyro, už kunigaikščio Kita Si- 
rakova. Šliubas atsibusiąs Ba- 
landyj. Dabar Paryžiuje jau
najai perkamos dovanos už 
tūkstančius.

Varšave torais dienomis a- 
reštuota 140 studentų, kurie 
be valdžios leidimo turėję sa
vo susirinkimą, atkreiptą prieš 
vietinio universiteto valdybą.

Kovo 7 dieną Paryžiuje bu
vo atidengimas paminklo bu
vusiam Prancijos ministerių 
pirmininkui Karoliui Tarnui 
Flouquet. Toje iškilmybėje 
dalyvavo ministerial ir pats 
prezidentas Fallieres. Socija- 
listai tuo pasinaudodami su
manė padaryti antivaldišką 
demonstraciją, tečiaus demon
strantus policija išvaikė ir ke
lius jų areštavo. Tai-gi soči- 
jalistams visai nenusisekė.

Morokko sultonas garsų 
žmogžudį Raisuli paskyrė gu
bernatorium Djebal provinci
joje. Jisai pasižadėjo dabar 
dorai gyventi.

Genua andai po 41 metų 
pirmu sykiu ant gatvių iškrito 
visa eilė sniego. Sniegas sto
vėjo kol neušvito saulė. Keis
tas apsireiškimai

Kubos parlamentas pirmiau
sia nutarė savo respublikoje 
užvesti lioterijas, kurių loši 
mas Amerikoje persekiojamas. 
Kubos gyventojai jau tur to
kią gįslelę, kuri juos prie lio- 
terijų tempia.

St. Johann, Pongon distrik- 
te (Alpose) andai milžiniškas 
sniego gabalas nuo kalno nu
sirito ir užgriuvo baraką, ku
riame butą tuotarpu 27 darbi
ninkų. Visi ant vietos užmuš
ta.

Iš Londono buvo rašoma, 
jog Prancija su Junktinėmis 
Amerikos Valstybėmis pradė
jus tarybas sulig įvedimo kra-

Kovo 7 d. visoj Italijoj at
sibuvo parlamentan atstovų 
rinkimai. Abelnai imant, vi
suomenė menkaij’upinosi tais 
rinkimais. Kai kuriose srityse 
skaitant balsus butą kruvinų 
susirėmimų,
užmušta, o daug sužeista, 
koma, kad dabartinė ministe
rija turės užsitikėjimą pas iš
rinktus atstovus.

Vienas žmogus 
a-

Lizbonos laikraštis “Secolo” 
praneša, jog ligšiolaikinis Por
tugalijos sosto pretendentas 
Don Miguel Braganza atsisa
kąs visų teisių prie sosto ir ža
dąs apsigyventi Portugalijoje. 
Matomai, tame dalyke jisai 
susinešęs su karaliumi Manue- 
liu.

Kaip jau seniau buvo rašy
ta, Baltstogėje suimta kuopa 
žmonių, dirbusių netikruosius 
gelžkeliais važinėti biletus. 
Dabar visi suimtieji turėtų bū
ti patraukti teisman, bet pro
kuratūra niekaip negali atras
ti įstatymuose tokio straipsnio, 
pagal kurį galima butų pa
traukti kaltininkai teisman.S

krom.il
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Tamsos Naikintojas.

Sausio 24 d. Parovęs dvare 
buvo pastatyta “Amerika pir
tyje”, paveikslai — “Vaizbi
ninkas” ir dainos. Dainos ir 
vaidinimas pasisekė gerai. 
Žmonių buvo apie pusantro 
šimto. Prašant leidimo guber
natorius įsakė, kad dainuojant 
“Lietuva tėvynė” publika ne
atsistotų ir neplotų rankomis.

Pranciškus Rimša.
“L. U.”.
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PAEŽERIAI.
(Vilk. ap.).

Sausio pradžioje pas Darp- 
kiškių K. Galecką atėjo apsi- 
suodinę trįs vyrai ir “anarchi- 
stų-giltiniečių” vardu pareika
lavo 400 rub. G. užsigynus 
kad neturi, paliko raštą kad 
į mėnesį prirengtų. Mena, kad 
kad tai netolimi vaikinai.

J. Barsukas.

Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos skyrius. Sausio 25 
dieną, antrą valandą po pietų, 
buvo čia visuotinasis moterų 
skyriaus susirinkimas. Suėjo 
apie šimtą narių. Pirmininka
vo Elena Mekužkaitė.

1. Kun. M. Karosas papa
sakojo apie pirmąjį visos Ru
sijos moterų susivažiavimą Pe 
terburge, jo veikimą ir nuta
rimus.

2. P. Kireilytė nupiešė so
dietės mergaitės padėjimą. 
Nurodžius sodžiaus mergaičių 
skriaudas, jų prašalinimui ir 
būvio pagerinimui ragino vie
nybes ir šviesties. Jei kitur 
moterįs organizuojasi išgavi
mui lygių teisių su vyrais, k. 
a. Suomijoje, Anglijoje, Vo
kietijoje, tai ir lietuvėms rei
kia apie tai rupinties ir veikti 
išvien su viso pasaulio moteri
mi!.

3. V. Paliulytė gražiai kal
bėjo apie mergaičių apitaisus 
mergaitės mėgsta taisyties

PLATELIAI.
(Telšių ap.).

Gruodžio 13 d. nakčia pas 
Stirbaičių Jokomą atsibaldė 
plėšikai ir pareikalavo pinigų 
ir kitų gerų daiktų. Jam atsa
kius, kad pinigų neturįs, plė
šikai baisiai sumušė Jokamus 
ir išnešė viską ką tik rado ge-

PAJEVONYS.
(Vilk- ap.).

Prieš porą savaičių pas Bū
dviečių k. J. MazurkeviČių 
žandaras su policija padarė 
kratą ir paėmė visus laikraš
čius ir knygas Ant rytojaus 
gi sugryžo ir, suėmę minėtą 
vaikiną, išvežė į Vilkaviškio 
kalėjimą. Šapelis.

Dėl įvairių priežasčių, kurių 
čia išguldinėti nėra reikalo, 
Kauno katalikų bažnyčiose ir 
apskritai katalikų tikėjimo 
institucijose ir apeigose nuo 
seno viešpatauja lenkų kalba.

Tuotarpu Kaune tebegyve
na daug lietuvių. Vieni iš jų 
visai nesupranta lenkų kalbos. 
Daugelis iš tų, kurie stengiasi 
kalbėti lenkiškai ir prisiskaito 
save prie lenkų, šneka tokia 
sudarkyta lenkų kalba, kad 
sunku juos suprasti. Šitie pa
skutiniai prisiskaito save prie 
lenkų ir griebiasi už lenkiškos 
kalbos pirma dėl to, kar tebe
silaiko pažiūra, buk lietuviška 
kalba — tai mužikų, pagonų 
kalba, kurios 
minąs žmogų, 
kad lenkiška 
taip sakant, 
pirmenybę pr 
Lietuvis tiktai

gienių sod. ūkininkus ir klau
sinėjo kas per žmogus tas J|| 
nas Kreščiunas.

Ūkininkas Daugirdenas.

resnio.
Tą pačią naktį ar tie patįs 

ar kiti plėšikai užpuolė ir se
nelį Buividą. Bet ten taip ge
rai nepasisekė, nes senelis at
sistojo su kirviu pas langą ir 
vienam plėšikui smagiai įkir
to. Jo žmona išbėgo ir pasi
saukė kaimynus į pagalbą. Iš
girdę atbėgančius žmones plė
šikai pabėgo. Seneliui pašovė 
ranką. Dėl tų visų plėšimų 
suimta keletas žmonių.

Discipulus.

Sausio 23 d. Lepšių sod. pas 
ūkininką Joną Kreščiuną po
licija darė kratą. Paėmė 7 cen 
zuros leistas knygutes ir ne
kalto turinio rankraštį. Ant 
rytojaus pristavas pašaukė vi
sus (ir J. Kr.) Lepšių ir Paža-

Vasario 1 d. žandarai suėmė 
ir išvežė į Kalvarijos kalėjimą 
d-rą J. Staugaitį, b. “Šviesos” 
vietinio skyriaus pirmininką. 
Miestelis ir apielinkė likosi be 
daktaro. Žandarai buk kalti
na d-rą St. už keletą knygelių 
ir laiko jį per nebašniko V. 
Kudirkos “įpėdinį”.

BALNINKAI.
(Ukm. ap.).

Mųsų parapijos žmoneliai 
prie laikraščių ir knygų bega
lo tingus, užtatai labai linkę 
prie alučio ir degtinės. Mies
telyje yra monopolinė, trįs 
viešošios aludės ir daug slap
tųjų, — bemaž pas kiekvieną 
žydą, čia tai ir deda balniu- 
kiečiai savo pinigus, o kai 
laikraščiams, tai sakosi neturį 
pinigų.

Balninkų kamendorius kun. 
Jusis autrą Kalėdų dieną, sa
kydamas pamokslą, priminė, 
kad kurie imą jo vardu laik
raštį ir kurie norį imti šiais 
metais — kad pasiskubintų 
prieš Naujuosius Metus užsi
rašyti. Užu tokį tarpininkavi
mą kun. Jusiui pridera didelis 
ačiū, nes dėl tolumo valsčiun 
(Balninkai Žemaitkiemio vals
čiaus) kaikuriems sodžiams 
butų begalo keblu gauti laik
raštį per valsčių, kur taip laiš 
kai, taip laikraščiai praguli 
paprastai ištisas savaites.

Bet nedaug teatsiliepė ant 
kun. Jusio sumanymo: vos ke
li teužsirašė siųzdinties sau 
šiais metais laikraščius. Atsi
rado ir tokių neišmanėlių, ku 
rie patįs neužsirašydami, at
kalbinėjo kitus. — “Kas iš tų 
gazetų"

Oi, tamsu, tamsu, tamsu 
mųsų kampelyje. Kad nors 
kokia draugijėlė butų, — gal 
žmonės taip šviesos nesišalin-

LUOKE.
(Šiaulių apskr.).

Šiemet vietinę mokyklą lan
ko apie 80 mokinių (pagal są
rašą 95 — 29 mergaitės ir 66 
vaikai). Lietuvių 26 merg. ir 
59 v., rusų 5 vaikai ir 3 merg. 
latvių — 2 vaiku. Dėlei vie
tos stokos buvo nepriimta 52 
mokiniai, apart to apie 16 žy
dų. Neatbūtinai šiame vals
čiuje reikalinga 
nors tris 
žinoma, tik ant pradžios, 
ir tas mokyklų skaičius 
gražu neužganėdins visų 
rinčių pastoti į mokyklą, 
rių skaičius paskutiniais 
kais taip greit auga. Reikia 
tik žmonėms kogreičiausia rū
pintis apie įsteigimą naujų 
mokyklų, ypatingai, kad tas 
dabar yra labai lengva atlikti.

V—lis.

Tuotarpu Dinaburgo bažny
čiose viskas lenkiškai, lenkiš
kai ir lenkiškai, net kartu nuo 
to lenkiškumo pasidaro, o lie 
tuviškai nieko.

Neišgirsi tenai lietuviškai 
nei giesmelės, nei pamokslo, 
Dievo žodžio.

Tai taip yra aprūpinami 
dvasiški lietuvių reikalai Lie
tuvos ribose. Kada gi čia išsi
pildys Kristaus žodžiai: “Do- 
cete omnes gentes”, “Omnis 
lingua laudet dominum”.

J. Veringa.

IV. KAPITULA.
Atsirandant vakansams ka

pituloje, tos vietos turi būti 
pavedamos, jaigu jau ne lietu
viams, tai nors žmonėms, prie
lankiems mųsų tautai, pripa- 
žįstantiems teisingą jos norą 
gyventi.

V. MOKINIAI.
1. Valdiškojoje gimnazijoje 

mokiniai-lietuviai tikėjimo iš
guldyme yra skriaudžiami tuo, 
kad normališkose mokslo va
landose jų nemokoma tikėji
mo: daugeliui iš jų skiriamos 
valandos viršum apskritojo 
pieno, dažniausiai prieš kitas 
lekcijas, nuo 8 — 9 vai. Ma
žiems vaikams žiemą, tamsoje 
sunku suspėti nueiti į gimna
ziją. Reikia arba lietuvius sy
kiu su lenkais mokyti kiekvie
nus savo kalba, arba skirti va
landas pagal pieno ir viršum 
pieno pusiau tarp lietuvių ir 
lenkų (po 1 vai.), arba įvesti 
tokią tvarką, kaip Marijampo
lės gimnazijoje

Išdėstę savo skundą, męs 
laikome savo priederme nuro
dyti tas permainas, kurių įvy- 
kinimas būtinai reikalingas.
I. BAŽNYČIŲ TVARKA: 

a) Žemaičių katedroje rei- 
kalinga įvesti lietuviškus pa
mokslus prieš pačią sumą, o 
lenkiškus sakyti po sumos. 
Per pačią gi sumą neturi būti 
jokių pamokslų. Bažnyčioje, 
į kurią susirenka maldininkai 
įvairių kalbų, pamokslas, vi 
dury sumos sakomas, trukdo 
melsties tiems, kurie jo nesu
pranta. Toks pamokslas prieš
tarauja mišių šventumui ir esti 
priežastim šv. Bažnyčios įsta 
tymų peržengimo. Žmonės, 
nesuprazdami pamokslo, išei
na iš bažnyčios, o paskui — 
arba pasivėlina ant dalies mi
šių, arba visai neateina, ir to- 
kiuo budu šventą dieną neiš
klauso šv. mišių. Lietuviškas 
pamokslas turi būti prieš pa
čią sumą: ankstį rytą sunku 
suspėti atvykti; be to, Kauno 
bažnyčiose esti daug maldi
ninkų sodiečių, kurie anksti 
keliasi ir anksti į ba
žnyčią važiuoja; jie nori ank
sti ir namo sugrįžt. Jiems pa- 
virkiausia atvykti ant pamok
slo prieš sumą, lenkams gi 
miestiečiams netoli pareiti mt- 
mo išklausius pamokslo ir po 
sumos. Lietuviški pamokslai 
turi būti sakomi pratusi© pa 
mokslininko-kunigo, o ne pra-

Sausio 4 d. (n. st.) buvo 
valsčiaus sueiga. Nutarė iš
siųsti Tomą Šukenčių (Grin
kiškiu k.). Jis įtariamas kaipo 
vagis ir piktadėjas. Mųsų val
sčiui yra dvi moteri, elgetos, 
kurias maitina visas valsčius 
“paeiliui”. Kiekvienas turi 
maitinti po 7 paras. Taigi nu
tarė: jaigu kuris 7 paras neiš
laikytų pas save, tai turi už
mokėti į valsčiaus kasą po 50 
kap. už kiekvieną nedalaikytą 
parą. Taippat turi maitinti 
(arba užmokėti) ir dvarinin
kai. Dvarininkai turi maitinti 
taippat nuo kolionijų (ne nuo 
viso dvaro), skaitant po 30 — 
50 deš. kolioniją. — Valstie
čiai labai nepapakinti, kad 
reikia mokėti ant Varšavos 
ligonbučio. Noroms nenoroms 
tam ligonbučiui paskyrė iš 
valstiečių taapamosios kasos. 
Paskui nutarė uždaryti aludes 
(ar visiškai ? Red.). Žemsargiai 
norėjo, kad butų pridėta ant 
kuro ir ant viso užlaikymo. 
Net ir viršininkas meldė (?) 
kad pridėtų, bet valstiečiai ne
pasidavė ir paskyrė tik 30rub. 
Ant pabaigos nutarė, kad du 
syk kas savaitė vaikščiotų į 
mokyklą kunigas, ir mokintų 
poterių. Peras.

GINTELIŠKĖS.
(Telšių ap.).

Nors mųsų žmonės mažai 
apsišvietę ir mažai laikraščių 
teskaito, vienok jau pradeda 
suprasti mokslo reikalingumą. 
Taip nesenai per valsčiaus su
eigą nutarė reikalauti valdžios, 
kad įsteigtų Notėnų sodžiuje 
mokyklą. Gerai butų, kad 
kaimynai imtų pavyzdį nuo 
Notėniškių, nes mokyklos čia 
labai reikalingos.

Kukutis.

vartojimas že- 
antra — dėl to, 
kalba turinti, 

privilegijas — 
mųsų kalbą, 

per tai, kad 
nori melsties, kalbėties su 
Viešpačiu Dievu ta kalba, ku
rią jam Visagalis davė, kenčia 
savo tėvynėje, Viešpaties Kris
taus įsteigtoje Bažnyčioje, 
skriaudas dėl to, kad kiti turi 
privilegijas. Kuomet visuome 
nei viskas buvo aprūpinama 
iš aukšto valdžią turinčiųjų 
ypatų, visuomenė gi neturėjo 
nei supratimo apie savo teises, 
nei išmanymo apie savo 
skriaudas, tuomet ji manė, jog 
viskas taip turi būti, kaip da
roma iš viršaus, tuomet ir tos 
skriaudos nebuvo laikomos už 
skriaudas. Dabar visuomenė 
įgijo piliečių teises. Lietuvių 
tauta pakilo iš miego. Ji auga, 
lavinasi, rūpinasi savo reika
lais, gina savo teises. Užtat 
kitų privilegijos labai skau
džiai atsiliepia musų širdyse. 
Tos skriaudos mums nepaken
čiamos. Męs anaiptol nenori
me kitų skriausti, bet reika
laujame mųsų teisių pripažini
mo ir reikalų aprūpinimo.

tiškų Lietuvos ribų kertėje. 
Jis yra Lietuvai kaip šulas 
kertinis, į kurį susiduria sie
nos, žemės plotai, lietuvių ap
gyventi. Taip paprastai, yra 
sakoma mųsų geografų ir isto
rikų, kaip reikiant to dalyko 
ant vietos neištyrusių. Ištikrų- 
jų gi Dinaburgas ne yra vasa- 
ros-rytų karšto Šulas etnogra
fiškos, bet šulas (jei jau taip 
norime šulu vadinti) žiemių 
sienoje lietuviškų tautiškų ri
bų su latviais ir baltrusiais. 
Kaipo mieste, kuris stovi tik
rosios Lietuvos ribose, Dina- 
burge, be abejonės, yra daug 
lietuvių. Kaipgi bus nebus? 
Juk su Dinaburgu turi nuola
tos santikius lietuviška Ežerė- 
nų apskritis.

Juk Kalkunų ir Diemento 
valsčiai, kurie, kaip juosta, 
apriečia iš pietų pusės Dina
burgo miestą, su mažais išim- 
čiais yra grynai lietuviški. 
Antgalo, iš kur gi imtųs čio
nai katalikai, jei ne iš Lietu
vos? Juk žydai, rusai, latviai, 
baltarusiai, išskyrus lietgalius, 
mažne visi yra kitatikiai. O 
lenkų, tikrųjų, atvažiavusių iš 
Lenkijos, rasi tiktai kur ne-

2. Pamokslai dabar sakomi 
tik lenkiškai, lietuviams gi tik 
evangelija teskaitoma. Jaigu 
taip, jaigu pripažinta esant 
reikalinga skaityti evangelija, 
tai kodėl nepripažinta reika
linga paaiškinti lietuviams ta 
evangelija.

Lietuvius visur niekina ir 
apleidžia, o paskui mųsų jau
nuomenė kaltinama esanti ne
maldinga!

Iš lenkmečio laikų mųsų a- 
pygardoje vietomis įsiveisė ru
sų. Jie gavo iš vyriausybės di 
delius žemės plotus, vietomis 
ir kiek miško. Tečiaus, nemo
kėdami ūkininkauti, jie aplei
do žemę ir trobas; žodžiu sa
kant, jų ūkiai greitai susmuko. 
Reikė griebties ieškoti kitokių 
pragyvenimo būdų. Netrukus 
po visą apylinkę jie pagarsėjo, 
kaipo gudrus vagįs, ypač Na- 
tiškių sodžiaus rusai. Bet pa
staruoju laiku rusai ėmė nykti 
Iš mųsų krašto jokiuo budu 
negali išsilaikyti savo ūkių. 
Daugelis iš jų savo žemę pra
siskolino, iš kičų lietuviai 
valstiečiai nupirko.

Netoli Gelažių miestelio yra 
nemažas Naujadvario dvaras. 
Seniau buvo jis p. Kuseliaus- 
ko, dabar Vojevodzkio. Sis 
ponas dabar parduoda 9 vala
kus puikios žemės ir gero miš
ko, didelį, 36 dešimtinių, eže
rą, už kurį žvejai moka me
tams 100 r. Sau pasilieka p. 
Vojevodzkis visas trobas ir 8 
valakus žemės.

Butų gerai, kad toji žemė 
atatektų lietuviams valstie
čiams.

PAPILE 
iauno gub

Kauno lietuvių 
reikalavimai.

ĮTEIKTI JO MYLISTAI 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPIJOS 

VALDYTOJUI.
Kopija.

brangiais rubais, ir jiems iš
leidžia daug pinigų. Papras
tos brangių apitaisų pasekmės 
— tai tuštumas ir puikumas. 
Kaikurios gražiai apsitaisusios 
nebenori net susitikti su be
turtėmis draugėmis. Laikraš
čiams gi ir knygoms jos netu
ri pinigų: vyrai, girdi, neduo
dą. Kalbėtoja pataria bran
gius apitaisus pakeisti piges
niais ir stipresniais namų dar
bo rubais, likusius gi pinigus 
atidėti savo ir draugių apšvie
timui.

4. Tarnaitė M. Girjotaitė 
išdėstė tarnaičių skriaudas ir 
vargus: kaikurie ūkininkai 
apsunkiną tarnaitės darbais ir 
jos nustojančios sveikatos; ki
ti neužmoką algos, kaikada 
net kelerius metus prisieiną 
jos laukti. Susirgusios gi arba 
pasenusios tarnaitės ytin pras
tas likimas. Tarp kitų dalykų 
ji pataria sarndyties tiktai mė
nesiams ir kiekvienam mėne
siui pasibaigus atsiimti algą. 
Toliau ūkininkaitės šalinąsis 
nuo tarnaičių, jas niekinančios, 
nepriimančios jų savo susirin- 
kimuosna, ir jos priverstos e- 
sančios ieškoties pasilinksmi
nimo nedorose vakaruškose. 
Sunkios tarnystės sąlygos 
trukdančios tarnaičių susipra
timą ir neleidžiančios joms ru
pinties savo luomo reikalais.

Kitos kalbėtojos išreiškė už
uojautą tarnaitėms ir kalbėjo 
apie vienybės reikalingumą. 
Visos moterįs skriaudžiamos, 
visoms reikią išvien lavinties 
ir ieškoti šviesesnės ateities.

5. Kun. P. Kemėšis perskai
tė gyvai ir aiškiai sutaisytą 
pranešimą apie santikius tarp 
ūkininkų ir tarnų bei ūkinin
kaičių ir tarnaičių. Šiame savo 
pranešime kun. P. Kemėšis 
plačiai aiškino demokratizmo 
principus ir daug naudingų 
žinių suteikė klausytojams.

Pagalios buvo priimta trįs 
nauji nariai (išviso narių 125), 
nutarta Sekminių 3 dieną švęs
ti skyriaus šventė ir užbaigta 
posėdis apie 6 valandą.

A. Varmas.

KURKLIAI.
Gruodžio 27 d. per valsčiaus 

sueigą buvo rinkimai valsčiaus 
“ponijos” ir paskirimas sąma
tos (smietos) 1909 metams! 
Skiriant sąmatą nieko dau
giau nebuvo girdėtis, kaip tik 
— perdaug! nereikia!

Galima pamanyti, kad buvo 
nurodytos visai nereikalingos 
išlaidos. O tuotarpu, kaip mo
kyklą taip ir valsčiaus rastinė 
apiplyšusios, langai apipuvę, 
aplinkui jokios tvoros, nes ke
lintas jau metas kaip netaisy
ta. Raštinės pataisymui sueiga 
paskyrė 10 rb., o mokyklos 3 
rb. Tvoras, sako, gal patįs — 
mokytojas ir raštininkas — už- 
sitverti. Mokytojui pasiūlius 
pastatyti vaikams “išeinamąją 
vietą” virija griežtai atsisakė.

Bet kaip džiaugiasi Kurk
liečiai numetę senąjį viršaitį 
(vieną iš doresniųjų valstiečių) 
ir išsirinkę pagal savo noro! 
Iš džiaugsmo gėrė visą naktį, 
dauguma grįžo namo ant ry
tojaus. Matyt geros buvo ma
garyčios. Jievos sūnūs

GELAŽIAI 
Kauno gub.l| ktikanto-klieriko, kaip tai da

bar daroma; tokie nepraktiko 
pamokslai netinka mums, 
klausytojams. Pamaldos, ku
rios yra įvestos ne lotynų kal
ba, turi būti atliekamos vieną 
savaitę lenkų kalba, kitą sa
vaitę lietuvių kalba.

b) Šv. Trejybės bažnyčioje. 
— Dėlei tų pačių priežasčių, 
kurias aukščiau išguldėme, 
pamokslai turi būti sakomi: 
lietuviški — prieš pat sumą, o 
lenkiški — po sumos. Kitos 
pamaldos — savaitėmis: vieną 
savaitę lietuvių kalba, kitą — 
lenkų kalba. Dabar prakti
kuojami pamokslai tarnaitėms, 
šeštą valandą išryto, čia gali 
būti panaikinti, idant nesun
kinus kunigų dviem lietuviš
kais pamokslais.

c) Seminarijos bažnyčioje. 
Vietoje pamokslų 6-tą valan
dą išryto šv. Trejybės bažny
čioje, įvesti tuos pamokslus 
Seminarijos bažnyčioje.

d) Benediktinių bažnytėlė
je, iki nėra lietuvių-vienuolių, 
gali likti taip, kaip tebesako
ma. Bet reikia liepti, kad į tą 
vienuolyną butų priimamos ir 
asmenįs, kurios nemoka len
kiškai; tą reikalą nurodome 
dėl to, kad buvo atsitikimų, 
jog ne buvo priimtos vienuo- 
lynan lietuvaitės dėlei nemo
kėjimo lenkiškos kalbos.

e) Šaričių bažnyčioje turi 
būti įvesti lietuviški pamoks
lai prieš sumą, O šiaip pa
maldos — savaitėmis: vieną — 
lenkiškai, kitą — lietuviškai. 
Vargonininkas, kuris maldos 
namuose nuolat daro netvarką, 
keikdamas lietuvius, — turi 
būti tuoj pašalintas.

f) Karmelitų bažnyčioje. Su 
pamokslais čionai tvarka tei
singa, pamaldos gi turi būti 
įvestos savaitėmis: vieną — 
lietuviškai, kitą — lenkiškai.

II. SEMINARIJOS REI
KALAI.

Metas jau, idant Žemaičių 
vyskupijos seminarijoje lietu
vių kalba nebebūtų žiūrima, 
kaipo kokia nuodėmė. Jai tu
ri būti pripažintos tos teisės, 
kurios jai pagal teisybės pri
guli: čion auklėjami daugiau
siai lietuvių vaikai, čia jie ren
giami būti milijono lietuvių 
piemenimis, tai ir jų kalba 
privalo turėti piliečių teises.

a) Reikia įvesti lietuvių 
kalbos būtiną išguldymą vi
siems klierikams, kaipo atski
rą mokslo dalyką.

b) poteriai, skaitymai, me
ditacijos ir 1.1, turi būti atlie
kami lietuvių kalba,

c) istorija, kurią dabar iš
guldo lenkų kalba, privalo bū
ti išguldoma lietuvių kalba,

d) kapeliono konferencijos 
turi būti atliekamos lietuvių 
kalba,

e) Žemaičių seminarijoje nei 
profesorių, nei viršininkų vie
tų negali užimti tie kunigai, 
kurie neapkenčia mųsų kalbos, 
arba tautos, kurie svajoja čia 
Lenkiją įvykįsią ir kurie per 
tat niekina visa tai kas prie
šinasi jų netikusiems Lietuvo
je norams.

f) Dabar seminarijoje va
kuoja rektoriaus vieta. Tos 
aukštos ir įtekmingos vietos 
negali užimti žmogus, kuris 
viešai save pasirodė mųsų 
priešininkas beesąs, Tą vietą 
gali užimti tiktai tikras peda
gogas, žmogus bešališkas, ži
noma, gerai mokąs lietuvių 
kalbą, užsitarnavęs moksle.

III. KONSISTORIJA.
Konsistorijos valdininkais 

reikia skirti lietuvius, arba 
žmones nejaučiančius neapy 
kautos prie mųsų.

Trumpai kalbant, Kauno 
katalikų bažnyčiose ir įstaigo
se, taippat svietiškosiose mo
kyklose reikia duoti lietu
vių kalbai lygios teisės su len
kų kalba.

Męs, apačioje pasirašusieji, 
nuo savęs ir nuo tų, kurie žo
džiais mus įgaliojo, turime 
garbę prašyti Jųsų Excel enci- 
ją teikties prielankiai priimti 
mųsų žodžius, kurie eina iš 
tikros širdies. Męs tikimėsi, 
jog parodytieji lietuvių reika 
lai bus Jųsų Excelencijos ap
rūpinti, jog jokie prieštaravi
mai neužtemdįs teisingumo vi
so to, kas aukščiau išguldyta. 
Męs neabejojame, kad Jųsų 
Excelencijai teks išgirsti nuo 
daugelio žmonių įvairių pa
peikimų ir šmeižimų mųsų ši
to prašymo. Bet męs nei mi
nutės neabejojame, jog Jųsų 
Excelencija atskirs tiesą nuo 
paslėpto melo. Tvirtai tiki
mės, jog kadangi męs norime 
būti tokie, kokius mus Vieš
pats Dievas sutvėrė, ir rūpina
mės pagal jo prisakymų gy
venti, — tai męs visokias kliū
tis apgalėsime ir aprūpinimo 
savo teisėtų reikalų susilauk
sime.

Toliau eina parašai.

GARLEVA.
(Suv. gub.).

Vasario 18 d. 3 plėšikai už
puolė ant aptiekoriaus Ag- 
linskio; atėmę apie 400 rub. 
Plėšikams besidarbuojant atė
jo žemsargiai ir ėmė šaudytis: 
1 plėšikas, 1 žemsargys užšau
ti, 1 žemsargys sužeistas. Kitu 
du plėšiku apie Mauručių sto
tį buk suimti.

GELAŽIAI 
(Panev. ap.).

Nuo 1897 m. mųsų mieste
lyje yra monopolis. Kas me
tas žmonės išgeria degtinės 
kuone už 6.000 rb. Tik pasku
tiniais 1908 m. buvo išgerta: 
gorčinių butelių 134, k verti
nių 4040, pusbutelių 13.140 
mažųjų (po 15 kap.) but 2350. 
Taigi per 11 metų žmonės į- 
nešė už degtinę šešesdešinlt 
tūkstančių rub. Apart val
džios monopolio yra dar 4 
slaptieji, kur visados galima 
gauti degtinės; ir nors mono
polis šventadieniais uždarytas, 
su pagalbą “slaptųjų” žmonės 
gauną degtinės kiek tik nori.

Monopolis yra dvarininko 
Voicedskio namuose. Rodos 
šiais metais Liepos mėn. pasi
baigia kontraktas. Labai butų 
gerai, kad Voicedskis vieton 
išnuomuoti valdžiai dėl mono
polio, įtaisytų tenai mokyklą 
ar kitą kokią naudingą žmo- 

staigą.
Dievo Muzikantas.
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PAPILS.
(Kauno gub.).

Sausio 24 d. Parovew 
buvo pastatyta “Amerikif 
tyje”, paveikslai - “V^l 
ninkaa” ir dainos. Dain«!| 
vaidinimas pasisekė 
Žmonių buvo apie pua^ 
šimto. Prašant leidimo įw 
natorius įsakė, kad dainwq 
“Lietuva tėvynė” publika 
atsistotą ir neplotų rankoj

Pranciškus E* 
d

New Haven, Conn.
Pas mus darbai eina koge 

riausia ir atkeliavusiems iš ki
tur darbas gauti sunku.

Yra čionai nemažas skait
lius lietuvių, bet pas juos su
tikimo visai kaip ir nėra, per
tai, kad tarpe vietinių lietuvių 
įsiveisus sočijalistiškoji dvasia, 
kuri gimdo tik nesutikimus. 
Štai aš noriu pranešt ir ki
tiems lietuviams apie mųsų 
socijalistų pasielgimus. Sausio 
3 dieną atsibuvo Liet. Uk. 
Kliubo susirinkimas. Butą po
ros draugų, kurie reikalavo 
pašalpos už savo ligą; vienas 
anų priklauso prie soc. sąjun 
gos, o antras “paprastas” lie
tuvis. Kuomet juodu paklau
sė užmokesties, tuomet atsira
do daug liudijimų, buk tuodu 
draugu sirgdamu vartojo svai
ginančius gerymus, priešinda- 
mies konstitucijos įstatams. 
Tada susirinkimas tą dalyką 
paliko kitam laikui. Taigi 
Vasorio 7 dieną buvo sekantis 
susirinkimas ir vėl pradėta 
svarstyt tasai pat reikalas, ka
dangi šitame susirinkime atė
jo ir liudininkai, kurie matė 
tuodu sergančiu draugu laike 
ligos karčemoje. Pirmasis bu
vo išklausytas A. Jesinskas 
ir jo liudininkai (lankytojai) 
pripažino jam ligos pašalpą. 
Kad tuotarpu vienas draugų 
atsiliepė, buk jis Jesinską ma
tęs girtą, išeinantį iš karče 
mos; kiti taippat atkartojo, 
buk jį matę geriant kliubo 
namuose. Tečiaus Jasinskas 
vis reikalavo sau užmokesties. 
Tada aš atsiliepiau, ko drau
gas reikalauji, jei nenori pil
dyti konstitucijos įstatų. Kas 
nepildo įstatų, tas negali gaut 
ir pašalpos. Tada vienas soci
jalistų atsiliepė, idant man 
balsą sulaikyt, nes, girdi, aš 
turįs ant Jesinsko piktumą, o 
kiti, esą, draugai, ant jo už
puolanti, taipgi pasakę netei
sybę. Girdi, turime tam drau
gui pašalpą sugražinti ir soči- 
jalistai ėmė baubti ne savais 
balsais: Urrra! urrra! Tuo
tarpu atsižvelgiu įlangą ir pa
matau didžią minią žmonių, 
stovinčių palei mųsų namus, 
tarytum, susibėgę ant gaisro. 
Mat, ant to socijalistų rėksmo 
susibėgo svetimtaučiai ir pas 
kui iš mus, lietuvių, kvailumo 
gardžiai pasijuokė.

Antras buvo svarstymas a- 
pie S. Kvietkauską. Jo liūdi 
ninkas (aplankytojas) atsilie
pė, jog jisai tam draugui nėra 
taip sakęs, kaip jisai susirin
kimui pranešęs. Girdi, aš jam 
sakiau taip, kada mums atėjo 
kalba apie sergantį Kviat 
kauską, sakiau, jog mano mo- 
terė jo moterį matė nešant alų, 
bet ne jisai pats. Sočijalistai, 
matydami, jog jų prirodymai 
liksis neteisingi, pradėjo išra
dinėti kitokias prieš jį prie
žastis, buk tasai draugas turįs 
ligą nuo seniau, buk jisai bu
vęs sergantis priimant ton 
draugijon, dar vienas atsiliepė 
jog jis jį senai pažįstąs, nes 
su juo gyvenęs Worcester, 
Mass. Galų-gale per didelį 
nenorą vistiek S. Kviatkaus- 
kui pašalpą draugija turėjo 
išmokėti.

Tai-gi tegul dabar mielasis 
skaitytojas pagalvoja, kurį 
draugą socijalistai geriau už
stoja ir kurį geriau gerbia. 
Aišku kaip ant delno.

Mųsų mieste susitvėrus lie
tuviška parapija, kurios žmo
nės labai karštai pageidauja, 
idant nors sykį nebreikėtų 
klaidžioti po svetimtaučių 
bažnyčias ir išgirsti savo pri
gimta kalba Dievo žodį. Ka
dangi parapija jau buvo susi-

drutinus, tai pavapi jonai tarė
si eit ir išsiimt “čarterį”. Ei
nant “čarterio” visas komite
tas susikivirčijo ir taip be nie
ko paliko. Mat, išmintingų 
žmonių norėta, kad “čarteris” 
butų išimtas ant vardo Rymo- 
katalikų, o socijalistai urmu 
pasipriešino. Taigi dabar mų
sų parapija stovi kaip ant su
puvusio stulpo. Perta aš per- 
sergsčiu lietuvius tėvinainius, 
idant su sočijalistais nesėbrau
tų, nes su jais niekad tvarkos 
nesusilauksi.

Laurinas Valentukevičius.

Newarke darbai prasti. 
Kaip jau žinoma, čia nuo ne- 
kurio laiko straikuoja skrybė
lių dirbtuvių darbininkai. Jų 
unija didelė ir tvirta, tai-gi 
visi dabar su didžiausiu žin
geidumu tėmija į tų straikų 
pasekmes. Neduok, Dieve, to
kia tvirta unija praloštų, tuo
kart ir visoms unijoms Ame
rikoje butų suru; kapitalistai 
visas užkankytų, persekiotų 
ant kožno žingsnio.

Tečiaus yra viltis, jog skry
bėlių darbininkai vis-gi išloš 
straikas. Kelios dirbtuvės ka
dangi jau unijos reikalavimus 
išpildė, bet kitos vis da laikos 
ir nepasiduoda.

Vienybė-galybė, o su galy
be viskas tegalima atsiekti.

kas tik darbininkui reikalin
ga. Ir jos priverčia visus savo 
darbininkus viską imti iš kom
panijų krautuvių. Kadangi 
krautuvėse brangenybė, tatai 
kompanija turi gerą pelną, 
nes už darbą mokesties nereik 
mokėti pinigais, kadangi dar
bininkai už uždirbtus pinigus 
išima valgiais ir kitokiais dai
ktais. Taigi darbininkai nors 
tuotarpu nekenčia bado, bet 
savo nieko neturi, net neturi 
pinigų į kur kitur iškeliau
ti darbo pasiieškotų.

M. Kromelis.

AMERIKOS ŽINIOS

Reading, Pa.
Ligi šiam laikui mųsų mies

te tarp vietinių lietuvių vis
kas malonu ir gražu; tik ne
laimė, kad čionai lietuvių ma
žas skaitlius gyvena, dėlei ko 
neturime savo nei bažnyčios 
nei kitko. Tatai ir nesmagu 
labai kad norint Dievą pa
garbinti, turime eiti į lenkų 
bažnyčią. Vieną sykį į mėne
sį mus lietuvius aplanko lie
tuvis kunigas ir visus aprūpi
na dvasiškais reikalais. Pir
miau lankėsi pas mus kun. 
Dargis iš Minersville, Pa., o 
dabar įvykus kunigų permai
noms — lankys mus kitas, ku
rio dar nei pavardės nežino
me (kun. Dumčius iš Phila
delphia, Pa. Red.).

Čia randasi pašalpinė šv. 
Antano vardu lietuvių drau
gija, kuri tuom laik gražiai 
gyvuoja ir pamažėli sąnariais 
vis didinasi. Tik viena mums 
nelaimė, neturime čia savo 
bažnyčios ir Dievas žino, ar 
kada-nors tesulauksime aną 
turėti ir savo prigimtąją kal
ba garbinti Viešpatį Dievą.

Oras prastas. Pav. Vasario 
23 ir 24 dienomis buvo labai 
didelių lietų. Lijo ir dienom 
ir naktį.

Pilietis.

Newark, N.J.
Mųsų mieste lietuvių dau

gybė, tarp kurių yra visokios 
rųšies. Vieni sau dailiai užsi
laiko, sutikmėje gyvena, nesi- 
baria, nesipeša — miela net 
paminėti ir prieš kitų miestų 
lietuvius pasigirti. Bet yra vėl 
ir tokių išgamų, kurie per 
dienas po saliunus trankos, 
pešasi, draskosi, o paskui bį- 
luojasi. Tokiems gaivalams 
nerupi nei apšvietimas nei kas 
kitas naudingas daiktas. Ot, 
skaidosi sau makaules ir vadi
nasi amerikonais. Pastarieji 
išgamos ir geriems lietuviams 
visokiuose reikaluose labai 
daug kenkia. Štai pasitaiko 
lietuvių koks pasilinksminimo 
vakaras, ar kokia kita pramo
ga. Tuojaus susirenka tie, 
kaip sakiau, girtuoklėliai ir 
umu laiku sukelia peštynes. Ir 
kas bus iš jų tokio ištvirkimo 
toliau — tai sunku patirti. 
Tokiems ištvirkėliams butų 
reikalinga tik bepročių na
mas. Ir myli jie beto save va
dinti katalikais. Neduok, Die
ve, katram jų pasakysi, kad 
jisai panašiai elgdamasis nėra 
katalikas, — tai šoks ant tavęs 
tuojaus it koksai meškinas ir 
akis iš kaktos išlups, veidus 
apdraskys, o gal dar ir ma
kaulę suskaldys. O tankiai 
tarp tokių randasi ir “gerų” 
mokslinčių. Jie viską kiauriai 
žinanti, norints nesilaikant jau 
ir palei barą saliune negali 
pastovėti.

Tai kurapšvietai dirva. Bet 
reikia pasišventusio labai tau
tiečio, kuris galėtų tarpe jų 
įgyti sau vardą.

Laikas jau butų lietuviams 
nebeždžionkauti, bet žengti 
apšvietimo keliu pirmyn.

P. Oškes.

Westville, Ill-
Kaip visur, taip ir čia žmo

gus vis ieškai sau geresnių są
lygų dėlei pragyvenimo ir už
silaikymo. O kur tu čia žmo
gus surasi. Buk tu čia, eikk į 
kur kitur — vis tas pats skur
das tavęs laukia, bėdinas žmo
geli! Taip ir iš mųsų mieste
lio vieni išvažiuoja ir vėl tuo- 
jaus atgal sugrįšta. Pasirodo, 
kad darbininkui šiame laike 
visur vienokis skurdas.

Čia anglekasyklos priguli 
trims kompanijoms su pen
kiais šaftais (kasyklų olomis). 
Vienos kompanijos du šaftai 
vasarą dirbo 2-3 dienas į sa
vaitę, o šią žiemą daugiausia 
4-5 dienas į savaitę. Deving 
kompanijos du šaftai dirba 
kasdiena gerai, tik jų vienas 
andai stovėjo nežinia dėl ko
kios priežasties 10 dienų. Tre
čia kompanija turi savo ko
kius tai asmeniškus ermyde- 
rius, ar tai dėl gelžkeliiĮ, ar 
tai su užsakymais, kad užpe- 
reitoje savaitėje dirbta vostik 
viena diena.

Parapijonas.

Ledford, Ill.
Pas mus oras gražus ir la

bai sveikas, taigi net malonu 
gyventi.

Čia lietuvių gyvena nema
žas būrelis ir visi tarp savęs 
gražiai sutinka. Lietuviai tik 
su airiais kaip reik nesugyve
na, nes airiai juos ignoruoja. 
Saliunų čia visai nėra, taigi 
kaip kada lietuviams pasitai
ko iš kitur kibiruką parsiga
benti. Tada airiai landžioja 
per lietuvių namus ir ieško 
“byro”.

Vasario 20 J., subatoj, vie
name lietuvių bute vėlai va
kare keli susirinkę lietuviai 
gėrė, kad tuotarpu butan įėjo 
poli cm on as, taipgi girtas, ir 
susikivirčinus peršovė vieną 
lietuvį vaikiną. Vaikinas dar 
jaunas, turįs 30 metų, vardu 
Juozas Mikulskis iš Suvalkų 
gubernės. Antrytojaus jis nu
gabentas ligonbutin, bet ku- 
lipka neišimta. Turbut neiš
liks. Kadangi naktis buvo 
tamsi — tai nei vieno neareš
tavo. O tasai policmonas taip
gi gerai gavo skuron.

Tai girtuoklybės vaisiai.

Raleigh, W. Va.
Šita apielinkė mažai lietu- 

viais'apgyventa, nes aplinkui 
surandama lietuvių tiktai 7 
šeimynos ir į 15 pavienių. Ro
dos tai būrelis nemažas, bet 
matyties nemyli skaityti laik
raščių, nes išviso į čia pareina 
“Kataliko” 2 egz. ir “Saulės” 
1 egz.

Darbų čia pakaKtinai ir an- 
glekasyklose galima darbas 
gauti, bet dirbama tik 2-3 
dienas per savaitę. Taigi žmo
nės menkai tegali uždirbti ir 
priversti labai skupiai užsilai
kyti. Mat kompanijos čia tu
ri savo krautuves ir valgomų 
produktų ir drabužių ir visko,

Našlaičio likimas.
Kewanee, III. Kovo 2 die

ną vietinė policija palei mies
to vandentraukius surado pu
siau apalpusį 12 metų vaiką. 
Vaikas atgaivintas pasisakė, 
jog esąs našlaitis, vadinasi 
Paulius Vanderberg ir kad 
dirbęs pas žinomą sportų my
lėtoją A. D. Cassidy.

Visas vaiko kūnas buvo su
kapotas ir supiaustytas. Cas
sidy per dienas vaiką kankin
davo arklydėse, liepdavo dirb
ti sunkius darbus, naktimis 
-gi liepdavo jam skaityti bal
su laikraščius arba knygas. 
Terionis Cassidy skaitymo 
klausydavosi.

Kasdiena už menkiausią 
prasižengimą tempdavo rusin 
ir tenai su kančium" jį taip 
plakdavo, kad net kraujas 
teškėdavo. Taigi kasdiena 
žaizdos buvo vis atnaujina
mos.

Policija vaiką nugabeno li
gonbutin, o Cassidy-žvėrį a- 
reštavo. Tokiam biaurybei 
reikia kančių taipgi ir paskui 
kalėjimas keliems metams.

Nepaprasta tragedija.
Pittsburg, Pa. Vietinių 

ugnegesių kapitonas, W. Ge- 
ahart, atėjo andai po pietų pas 
našlę A. Baxter į namus, su 
kuria ja turbut meilavosi, ir, 
su ana užsidaręs kambaryj, su 
skustuvu jai mirtinai supiaus- 
tė kaklą. Kuomet ant joskli- 
ksmo subėgo vaikai, kapitonas 
užsidarė ir sau kaklą sužeidė 
su tuo pačiu skustuvu. Nu
gabentas į ligonbutį ir atsi
gaivinę?, išmušė langą ir šoko 
nuo trečiojo aukšto ant gren
dimo ir ant vietos atliko. Pa
lei jį sėdintis policijautas ne
suspėjo jo sulaikyti. Tame 
pačiame ligonbutyj baigiasi ir 
jo auka, našlė Baxter.

Tukstančiai užranką.
New York. Už netekimą 

rankos 5 metų vaikas John 
Clark nuo kompanijos gavo 
16.000 dol. Vaikas žaidė ant 
gatvės palei namus, kad tuo
tarpu atbėgęs tramvajus jį 
pervertė ir suvažinėjo • ranką, 
kurią paskui privalėta ampu
tuoti. Vaiko tėvas tramvajų 
kompaniją apskundė ant 50.- 
000 dol. atlyginimo, bet kol 
bįla pateko teisman, kompa 
nija su vaiko tėvu susitaikė: 
tuojaus tėvui išmokėjo 2.000 
dol. o 16.000 dol. bu procen 
tais užmokės, kuomet vaikui 
sukaks 14 metų.

Prieš Poureną.
New York. Rusijos val

džia per savo advokatus už
meta politiškam Rusijos pabė
gėliui Jonui Pourenui kuris 
dabar laikomas New Yorko 
kalėjime, jog jis yra ne revo- 
liucijonierius bet paprastas pi- 
ktadaris ir padegėjas. Esama 
net liudininkų, kad jisai bu
vęs avių vagimi Rygos apie- 
linkėse, o paskui nudavęs re- 
voliucijonierių, idant po tuo 
uždangalu dar smagiau savo 
amatą varyti.’ Visas reikalas 
atidėtas ligi Balandžio 1 die
nai, idant advokatai galėtų 
geriau prisirengti su darody-

mais jo kaltybės. Poureno rei
kalus peržiūrinėja komisorius 
Hitchcock.

Atkakli savžudė.
St. Louis, Mo. Antgalo pa 

sisekė laimingai savžudystė 
nekokiai Elzbietai Lowery, 
kuri per pastaruosius 3 metus 
sesius sykius nuodijoei, du sy
kiu korėsi ir vieną sykį su 
skustuvu gerklę piovė, bet vi
sada jai tasai dalykas užkenk
ta, nuolatos ji nuo savžudystės 
išgelbėta. Pastaruoju sykiu 
vienok išgėrė nuodų ir numi
rė. Nebuvo kam gelbėti.

Imigracija didinasi.
New York. Ateivystė iš 

Europos šiame mėnesyj bus 
skaitlinga, jei taip ateiviai 
plauks, kai kad pirmose š. 
m. dienose. Tiktai vieną die
ną, būtent kovo 2 d., New 
Yorko uostau atkako 7.258 
ateivių. Į kitus uostus taipgi 
daug atkeliauta. Daugiausia 
atkeliauja italai iš pietinės I- 
talijos, kur butą žemės drebė
jimo. Pasirodo, jog darbinin
kų Amerikoje nepritruks, te
gul tik darbai gennasi.

Darbininkų Reikalai.
Kompanija Illinois Termi

nai Co. ir Illinois Glass Co. 
andai teisme nubaustos už ne- 
legaliskus gelžkelio rabatus ir 
negarsinimą pervežimo tarifos, 
pirma ant 4.000 dol. pabau
dos, o antra ant 14.000 dol. 
Valdžia kompanijas baudžia, 
o kompanijos kanda dantį ant 
darbininkų. Kad valdžia tuos 
pabaudos pinigus padalintų 
tarp dirbančių tai kompanijai 
darbininkų — tai gal tuokart 
butų geresnės pasekmės.

Straikuo jautieji skrybėl n in
kai didelėse skrybėlių dirbtu
vėse rytuose, Bostone, Mass, 
išlošę pirmą kovą su kapita
listais. Būtent Lamson Hu
bard firma, kur dirba 300 
darbininkų, nusprendė išstoti 
iš draugovės National Hat 
Manufacturers, kuri apskelbė 
“open shop” ir tarties su se
nesniais savo darbininkais. 
Toji žinia kompanijas kitas 
labai užgavus ir, kaip matosi, 
kitos skrybėlių firmos turės 
panašiai pasielgti, kas, žinoma, 
bus darbininkų pergalėjimu.

Neatsižvelgiant, kad Ame
rikoje viešpatauja vis bedarbė 
ir tarpe darbininkų ateivių 
skurdas, garlaivių kompanijų 
agentai tuotarpu pasklydo po 
visą Europą ir prikalbinėja 
darbininkus keliauti į Ameri
koje dabar esąs gerbūvis. Mat 
kompanijos nori už pervežimą 
uždirbti, bet joms visai nei ne 
galvoje, kad išeiviui prisieis 
badu mirti. Amerikoje gyve
nantieji lietuviai, tegul saviš- 
kierns Lietuvoje praneša, i 
dant neklausyti| apie Ameri
kos palaimas ir su keliavimu 
susilaikytų, nes Amerikoje lai
kai da vistiek kaip reikiant 
nepasigerinę.

Plieno dirbtuvėse darbinin
kams sumažinamos mokestįs. 
Antai “Lackawanna Steel Co.” 
savo darbininkams — kaip 
rašoma iš Buffalo N. Y., su
mažino mokestis ant 10 proc. 
Šita firma priguli prie plieno 
trusto ir didžiausia už visas 
kitas firmas. Tas pat veikia
ma ir kitose firmose. Mat, ne
prigulinčios prie trusto plieno 
firmos ėmė pardavinėti pigiau 
plieną ir geležį, tada trustas 
da daugiau ant savo prekių 
kainas sumažino ir tuo budu 
darbininkams mokestis susiau 
rino. Kas kur tarpe savęs ne
sutinka, ar kas kur ką padaro, 
už viską visuomet tur atsaky
ti darbininkas, turtų dirbėjas

Butte, Mont, kasykloj “Di
amond” iš nežinomos priežas
ties nelaiku plyšęs dinamitas. 
4 kalnakasiai ant vietos žuvo, 
o keli kiti sužeista.

Miesto St. Paul, Minn. lai
kraštyj “Dispatch” randama 
sekantis apskelbimas: “Par
duodama: baltas žmogus, 24 
metų, norėtų parsiduoti bile 
kam už vergą ne ant ilgiau 3 
metų. Mokytas ir suprantąs 
technikos darbus. Apsiima 
bile ką dirbti, kas tik užmo
kės daugiau. Pirkikas privers
tas duoti užlaikymą ir drabu
žius.” Minėto laikraščio re
porteris aplankė tą žmogų. A- 
trado kokioj tai rusyj išbadė- 
jusį. Negaudamas per kelius 
mėnesius niekur jokio darbo, 
nusprendė pats save vergijon 
parduoti, bile tik nemirti ba
du. Graudu . net pasidaro, 
skaitant apie tokius žmonių 
skurdus tame milijonierių ir 
aukso krašte.

Terre Houte, Ind. austrai- 
kavo bravore Terre Houte 
Brewing Co. darbininkai, rei
kalaudami pakėlimo mokes- 
ties ir trumpesnių valandų 
dienos darbo. Straikuoja 250 
darbininkų.

Norints Pennsylvanijos an- 
glekasyklų savininkai pasta
raisiais laikais anglekasiams 
“United Mine Workers of A 
merica” nusileido ir norints 
jie pasižadėjo su darbininkų 
atstovais konferuoti, tai vie
nok, rodosi, kad Pennsylvani
jos anglekasyklose darbas nuo 
1 mos dienos ateinančio Ba
landžio bus sulaikytas.

Neprigulmingi anglekasy- 
klų savininkai, kuriems labai 
rupi konferencijos pasekmės, 
persitikrinę, jog trustas nuta
ręs arba darbus kasyklose su
laikyti neapribuotam laikui, 
arba iššaukti straikas.

Beto, iš Pittsburg, Pa. da 
pranešama: Pennsylvanijos 
anglekasyklų savininkai ta
riasi nuo Balandžio 1 dienos 
1910 m. uždaryti ilgesniam 
laikui savo kasyklas ir tuo 
budu stengties suardyti angle- 
kasių organizaciją “United 
Mine Workers of America.”

Unistai teplioriai visokios 
rųšies iškabų ir apskelbimų 
Chicagos mieste, andai savo 
posėdyj nutarė pareikalauti 
sau mokesties padidinimo. 
Vieton $4.50 teplioriai reika
lauja $5.20 ir tai tik šiemet, o 
kitus metus $5.60. Pagelbinin- 
kams pareikalauta vieton 
$3 00, $3.50 į dieną. Nuo Ba
landžio 1 dienos namu teplio- 
tojai gaus į valandą 55c. vie
ton 50c. kaip tai dabar jiems 
mokama.

Anglekasykloj Erie Coal 
Co., Port Blanchard, Pa., bu 
vus nesenai gazo ekspliozija. 
Sakoma, žuvę 12 darbininkų. 
Mums rodosi, jog ta žinia 
klaidinga, kadangi antryto 
jaus pranešta apie eksplioziją 
Baltimorės kasyklose, prigu
linčiose prie “Deleware and 
Hudson Coal Co.,” kur žuvęs 
vienas darbininkas. Ir abi ži- 
nuti parėjo iš Wilkes-Barre, 
Pa.

MELAGIUS KALENDO
RIUS.

Vienas ūkininkas, nors bu
vo sausa pagada, javų nevalė, 
nes kalendorius rodė lytų. 
Paskui, po kelių dienų, tas 
pats kalendorius ėmė rodyti 
giedrą, bet pradėjo kaip iš 
viedro pliaupti. Tada ūki- 
nininkas perpykęs išnešė ka
lendorių ir pakabinęs ant kuo
lo pasakė:

— Na, mirksok ant lytaus, 
žaltį, kad man sumelavai ir 
javus sulydinai. “Ežys”.

Keli žodžiai apie 
Persiją ir persus.
Nesenai Peterburge moterų 

kliube išvytasis iš Persijos ru
sų laikraščių korespondentas 
Panovas skaitė referatą: “Mo
terų padėjimas Persijoje”.
Tarp susirinkusiųjų klausyties 
referatą buvo persas Šeich 
Mirza-Ali, atsiųstas Nedžemo 
endžiumėno (kliubo) Europo
je užuojautai sukelti savo kraš
tui. Pasveikintas susirinkimo, 
persas atsakė šiais žodžiais, 
kuriuos Panovas išvertė į rusų 
kalbą:—“Man gailu, jog ne
moku rusų kalbos, idant galė
čiau jums savo jausmus išreik
šti. Jūsų šventoje kny
goje— Evangelijoje— Kristus 
sako: Klebenkit, o jums bus 
atidaryta”... ir šit męs persai 
klebenam į Europos duris. 
Amžiai slinko, ir męs vilkom 
mųsų vergų retežius. Mųsų 
dvasiškija kankino liaudį, lai
kydama ją tamsybėse. Dabar 
tie mųsų dvasiškiai suprato 
savo suklydimą ir meldžia 
liaudį atleisti jiems jų apsiri
kimą. Pas mus nėra revoliu
cijos partijų, pas mus yra vien 
partijos trokštančios konstitu
cijos, stengiančiosios tėvynėje 
įvesti tvarką ir teisybę. Eu
ropa skelbia puikius žodžius: 
laisvė, lygybė, brolybė. Te- 
užgirstie Europa Persijos vai
tojimus. Man neišsakomai 
nepaprasta, bet sykį ir malo
nu yra, matyti tiek moterų ne
uždengtais veidais. Pakelkit 
savo galingą balsą ir padėkit 
persų moterims taip laisvai 
rinkties, kaip kad jus tą darot, 
ir suteikit ir joms galę tarties 
ir rupinties tomis tautomis, 
kurios tuomet dar vergavime 
tebeskurs”.

Susirinkę delnų plojimu at
sakė persui, ir tuojau ėmė Pa
novas kalbėti. Jis aiškino, 
jog norint suprasti moters pa
dėjimą Persijoje, reikia pirm 
gerai žinoti pačios Persijos 
praeitį. Persija paskendusi 
protiškame neišsilavinime ačių 
savo dvasiškiems, amžių am • 
žiais kiekvieną laisvės minties 
kibirkštį gesinusiems, šalies 
valdininkai nenusilenkdavo 
jokiems įstatymams. Šachas 
buvo šachu tik savo sostainėje 
Tegerane. Kitur visur vieš
patavo gubernatoriai-sauval- 
džiai, patįs šachui mokesčius 
mokantieji ir todėlei span- 
džiantieji gyventojus be jokio 
susimylėjimo. Pasižinimas su 
Europos kultūra pažadino 
Persijoje užmigusias manymo 
ir veikimo jėgas.

Jaunikaičiai, semianti mok
slus Europos augštose moky
klose, pagrįžę į savo šalį, ėmė 
tverti slaptas draugijas (en- 
clžiumėnus) ir jiems pasisekė 
visų-pirm į tas draugijas į- 
traukti dvasiškius, kurie da
bar daugiausiai veda kovą už 
laisvę. Moterįs irgi dalyvau
ja tose kovose. Galų gale tie 
endžiumėnai pagamino medži- 
lį (parlamentą)—teisybės rū
mą, kurs per savo trumpą gy
vavimo laiką išdirbo įstaty
mus, panašius daugiausiai į 
Belgijos konstituciją. Visa 
nelaimė kilo iš to, jog medži- 
lis nenorėjo sutikti, kad kitų 
tautų valstybės maišytus į 
Persijos naminius reikalus. 
Toliau Panovas nupiešė kelių 
įžimesniųjų Persijos politikos 
veikėjų paveikslus, apsakė a- 
pie žinomą visiems iš laikraš
čių medžilio išvaikymą ir re
akcijos įsivyravimą.

LAIKINI KRITIKAI.
— Aš tave su žeme sumai 

šysiu!
— O aš tave... su dangum!



“Katalikas”
Išeina kas Ketvergas. 

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams......................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $3.00
pusei metų......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau • 
na dovanų mųsų spaudos kny- 

ų vertės 50 centų, o ant nau- 
ųjų metų puikų sieninį lietu

višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan St r., Chica
go, I 1 1. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
Kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes Laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso 
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

SavaithiisKalendorius
Kovas 1909 m.

11 k. Konstantino.
12 p. Gregoriaus pop.
13 s. Kristinos panos.
14 N. Matildos karai.
15 p. Longino kank.
1(5 u. Papnucijaus kank.
17 s. Juoz. iš Arimąteos.

Junktinės Amerikos Valsty
bės susilaukė naujo preziden
to \V. Taft’o, kuris Kovo 4 d. 
užėmė iškilmingai savo vald- 
vietę Vašingtono Baltam jame 
Bute ir valdys taja milžiniška 
respublika apskritus keturius 
metus. Prezidentas Taft, kaip 
žinoma, laikysis prezidento 
Roosevelto politikos. Ir gal 
liaudžiai bus geriau toji pati 
tvarka, kadangi Rooseveltui 
prezidentaujant visuomet kraš
te butą gerbūvio, o už pasta
rąjį finansų krizį, nuo kurio ir 
dabar da visur daug vargo 
kenčiama, jisai nekaltas. Da
bar lauksime, ar darbai visur 
pagerės, ar gal aršiau da galės 
būti. Tai-gi prezidentas Roose 
velt gali sau ramiai keliauti į 
Aprikos tyrynus... miškių 
šaudyti.

** *
Amerikonų gapštumas kas- 

kartas darosi vis labiau ne
prielankesnis svetimžemiams 
ateiviams. Tasai gapštumas y- 
patingai patėmijaraas vakari
nėse valstybėse (šteituose), kur 
legislatures tiesiok jau Šerus 
pastato prieš kitataučius atei- 
—■"-y-"-—zra-.> - A. . w
vius. ■ Andai Nevados valsty- 
bėsįlegislatura užgyrė naujus 
įstatus, pagal kuriuos visiems 
ateiviams, nepiliečiams drau
džiama valstybės ganyklomis 
naudoties. Tasai įstatas pir
miausia palyti farmerius (atei
vius iš Europos), kurie dabar 
negalės ganyti savo gyvulių 
valstybės ganyklose. Toksai 
amerikonų pasielgimas ir už
giriams panašų kvailų įstatų, 
tiesiok tiktai erzina visus gy
ventojus ir juos kaipi piudo, 
arba, geriau sakant, siundo ant 
ateivių. Tuotarpu patįs ameri
konai pradeda išsigimti ir ima 
pamiršti, jog jie už savo tą iš 
didumą turi but dėkingi ne 
kam kitam, kaip tik tiems at
eiviams, prieš kurius dabar 
pučiasi. Kuomet “yankesams” 
reikėjo kariauti už laisvę, tuo
kart ir ateiviai jiems buvo ge
ri, bet kuomet dabar gerbūvis 
visur prasiplatinęs ir iš niekur 
nematoma jokio pavojaus — 
štai tie patįs sutingę “yanke- 
sai” pučiasi prieš atei
vius, bijodami, idant darbštus 
europėnai jiems nepadarytų 
konkurencijos. Tai mat koks 
jų dėkingumas! Bet nenugąs
taukime, tik išsiimkime pilie
tiškas poperas, tuokart yanke- 
sai mums nieko nepadarys.

* * ♦
Mieste Milwaukee, Wis. ne 

senai butą įdomaus atsitikimo. 
Policijantas ant vienos gatvių 
areštavo puikiai pasirėdžiusią 
merginą už tai, kad toji eida
ma per dumblyną per aukštai 
pasikėlus savo sijoną. Teisme 
policijantas aiškino, jog mer
gina sijoną pakėlus net ketu- 
ridiką colių aukščio, o teisė
jas išgirdęs tokį “papiktini- 
mą”, merginą nubaudė 5 dol. 
pabaudos! Tai puiki Ameri
koje tvarka, kad policijantai 
vieton saugoti piliečius nuo 
užpuolikų ir piktadarių, sau
go merginų sijonus.

** *
Junktinių Amerikos Valsty

bių gyventojai sudėjo aukų 
nukentėjusių nuo žemės dre
bėjimo Italijoje reikalams 
$1.800.626.02, arba tiek pat, 
kiek visa Europa. Tasai fak

tas aiškiai parodo, jog Ameri
kos gyventojų esama labai 
labdaringų, ištikus bent ko
kiam karštam reikalui. Ame 
rikonai abelnai visur laikomi 
už materijalistus ir kurčius 
ant įvairiu šauksmų. Bet vir
šui parodyta suma tuos many
mus tiesiok užgina ir juo la
biau darodo, jog amerikonai 
visame kame atjaučia artimo 
nelaimę ir yra labai davus.

** *
Junktinių Amerikos Valsty

bių budžetas šiais metais pa
siekė vieno milijardo aštuonių 
milijonų dolerių, norint ir 
stengtasi visokius išleidimus 
kaip galint labiau apkarpyti. 
Daugiausia dabar pinigų suė
da dirbamas Panamos perka
sas. Antra priežastis — smar
kus besiginklavimas, ypatin
gai ant jurų, kadangi persi
tikrinta, “norint užlaikyti vi
sur ramybę, turi but nuolatos 
pasirengęs karau”. Taigi da
bar ir išleidžiami milijonai ka
riškiems pabūklams.

** *
“Vienybė L.” rašo, jog lie

tuvių liuteronų laikraštis 
“Tiesos Draugas”, pirmiau ė 
jęs Philadelphijoj, o paskui 
Brooklyne, N. Y. sustojo ėjęs. 
Nemažai tasai laikraštukas 
per savo gyvavimą ir katalikų 
tikėjimą “šlovino”, Rymo po 
pežių išvardino “antikristu” ir 
t. p. Mat Liuteris tokiems po
nams — visas išganymas. Tai
gi bepliaukšdamas ir užvertė 
kojas.

** *
Peterburge nesenai pasimi

rė inžinierius Jonas Bartkevi
čius, “Lietuvos Ūkininko” lei
dėjos Felicijos Bartkevičienės 
vyras. A. a. Jonas B. gimęs 
Kovo 1 d. 1873 m. Nartakių 
dvare, Širvintų parapijoje, 
Vilniaus paviete. Peterburge 
išėjęs technologų institutą ap
sigyveno Vilniuj ir tenai dar
bavosi tautos labui.

** *
Lietuvių Mokslo Draugijos 

organo “Lietuvių Tauta” re
dakcija ketinanti šiemet ap
garsinti nekurtus velionio vy
skupo Baranauskio ir kun. 
Jauniaus laiškus. Taigi “Lie
tuvių Tautos” redakcija, norė
dama surinktikodaugiausia tų 
mokslo vyrų laiškų, kreipiasi 
j. visuomenę, prašydama lietu
vių, kad jei kurie turėtų bent 
kokius tų vyrų laiškus 
originališkus arba nuorašas, i- 
dant teiktųsi pasiųsti Lietuvių 
Mokslo Draugijai, kurios ant
rašas sekantis: Vilnius, Lydos 
gatvė (Lidskij pereulok)No.7.

*
* *

“Viln. Žiniose” Žemkalnis 
primena lietuviams 10 metų 
jubilėjų, kuris turėtų atsibūti 
Rugpiučio 8 d. 1909, kadangi 
tą pačią dieną 1899 m. Palan
gos miestelyj ant viešos scenos 
pirmu sykiu suskambėjus lie
tuvių kalba, būtent buvus at
lošta Keturakio komedija “A- 
merika Pirtyje”. Taigi ir pa
tariama lietuviams scenos my
lėtojams tas sukaktuves arba 
10 metų jubilėjų iškilmingai 
praleisti.

* *
Lietuvoje yra užmanymas 

šiemet parengti iš eilės trečią 
Lietuvių Dailės parodą. Gir
dima, jog paroda prasidėsianti 
per Velykas Vilniuje. Tečiaus 
tikrų žinių tame dalyke da nė
ra.

Du sulenKėją lietuviai, su
sitikę papirosais vaišinasi.

— Maš papirasa, pan pir
tį zieliau.

— Dženkuje, pan pšijacie- 
liau!

“Ežy’s’.

Lietuvių Imigrantų 
Namo Klausime.
Pastaraisiais laikais tarp 

Amerikos lietuvių pakeltas 
| gana svarbus ir didžios vertės 
klausimas, būtent “Lietuviams 
Imigrantams Tautiškojo Na
mo.” Tuo klausimu, kaip ma
tosi, daugiausia interesuojasi 
gana didelė lietuvių atėjūnų 
organizacija S. L. A. Net pas
tarieji seimai (susivažiavimai) 
minėtos organizacijos išrinko 
minėtam tikslui komisijas, i- 
dant apžiūrėti ir aprinkti na
mui tinkamą vietą. Daugelis 
įvairių nuomonių plačiai pa
sipylė, “Tėvynės” špaltos ap
klotos tais pasikalbėjimais. 
Vieni sako vienaip, kiti ki
taip; apkalbama plačiai na
mas ir parankios namui vietos. 
Nurodoma, buk parankiausia 
namui vieta butų New Yorko 
didmiestis, kiti nurodo ant 
Chicagos, dar kiti ant Bosto
no, Philadelphijos ir tt,

Jei bus man Įrišta, tatai ir 
aš norėčiau tarti bent keletą 
žodžių snlyg miųėtos įstaigos. 
Neužimsiu diskusijų su tais, 
kurie jau seniau išreiškė savo 
gerus norus minėtame klausi
me, nes žinau, jog tasai klausi
mas nėra vieno asmens arba 
kelių, net negali but nei ats
kyrių organizacijų pasekmin
gai atliekamas. Tasai darbas, 
ty. įsteigimas “Lietuvių Imi
grantų Name”, reikalauja 
milžiniškų spėkų, žmonių su
tarties, pasišventimo, užsitikė- 
jimo ir daugybės pinigų. Kol 
prieisiu prie paties dalyko, no
riu paminėti, idant S. L. A. 
kuopos ir sąnariai nemaišytų 
į vieną krūvą Imigrantų Na
mų su S. L. A. namu, kuris 
manoma pirkt, kaipo savastis, 
tik S. L. A. naudai, kadangi 
pastaramjame name negali but 
atlikinėjami lietuvių imigran
tų (ateivių) reikalai. Pirmas 
dalykas tas, jei S. L. A. na
me butų atlikinėjami reikalai 
lietuvių imigrantų, tai sutiktų 
kliūtis iš valdžios pusės ir 
daugelį kitų neparankumų, 
kurie iš paviršiaus dair neper
matomi. Imigrantų namas pri
valo but visai atskiras nuog 
kitų įstaigų, dėlto nors trum
pai turiu nurodyti, jog S. L. 
A. turi antkart pakėlęs du 
klausimu: įsteigti Imigrantų 
Namus ir podraug atrasti vie 
tą savo spaustuvei, redakcijai 
ir visai centro valdybai. Ne
kalbėsiu sulyg namo dėl S. L. 
A. reikalų, nes jis galima pirkt 
bile viename didesnių miestų 
ir tas dalykas priklauso vien- 
tik pačiam Susivienijimui ir 
jo sąnariams. Apsistosiu dau 
giau Imigrantų Namo klausi
me, nėsa tasai klausimas pri
valo rupėt visai plačiai Ame
rikos lietuvių visuomenei, 
tuomi klausimu privalo užsi
imti netik S. L. A., bet visi a- 
belnai lietuviai ir visos lietu
vių organizacijos, neatsižvel
giant, kokių jos persitikrini
mų ir pažvalgųbutų. Imigran
tų reikalai — vienodi visiems, 
dėlto tuo klausimu privalo už
siimti visi be jokio nuomonių 
skirtumo, būtent visos organi
zacijos, draugijos ir visi pa
vieniai lietuviai. Visiems turi 
rūpėti ateivių likimas. Šitas 
klausimas yra svarbesnis už 
klausimą kolionijų, mokykit 
ir tt.

Panašus klausimas galėjo 
but aptariamas ir išrištas jau 
keletas metų atgal, ypač kaip 
ve atsibuvusiame visuotiname 
lietuvių susivažiavime, kuris 
atsibuvo pradžioje 1906 m. 
Philadelphijoj, Pa. Bet vaka
rykščios dienos ieškot yra vė
lu, todėl susitvarkymo pradžią 
galėtumėm atlikti su tarpiniu- 
kyste laikraščių, su kurių pa
galba galėtumėm išrinkt re-

prezentantus susinešimus su 
kitomis organizacijomis, dėlei 
aptarimo plačiau minėto klau
simo.

Berods, ateivių reikalams 
jau turime mažulytę pagalbą, 
būtent lietuviams ateiviams 
iš dalies prigel ošti lenkų šv. 
Juozapo namas New Yorke, 
kuriame randasi vienas lietu
vis p. Šedvydis, regis kun. 
Šedvydžio rūpesčiu tenai įsta- 
tydintas. Taipgi ir slavokų 
imigrantų namas su S. L. A. 
aagalba atlieka tulus lietuvių 
ateivių reikalus. Bet vis-gi 
tai neganėtinas ateivių reikalų 
aprūpinimas. Ir toli da ligi 
tikram organizuotam darbui. 
Tečiaus vis-gi jau apsireiškę 
geri norai, kuriuos lietuvių 
visuomenė privalo suvienyto
mis pajėgomis paremti ir dirb
ai visiems išvien, idant kogrei- 
čiau tas namas butų|įkunytas.

Nors daug užsiplepėjau, bet 
dar noriu tart keletą žodžių 
sulyg pačios vietos minėtai įs
taigai. Mano nuomone, butų 
□trankiausia namui vieta Ho- 
Doken N. J., nėsa tenai dar 
nėra taip kainos už butus ir 
viską pakilusios, tatai už ne
didelę kainą butų galima nu
mirkti puikų namą, Taippat 
susinešimas su NewdYorku ir 
važinėjimas gana parankus, 
nes “Hudsono” tuneliu už 5 c.
galima važiuoti per ištisą New 
Yorką. Taigi patarčiau Lietu
vių Imigrantų Namą” pirkti 
Hoboken, N. J,, bet ne kitur.

A. M. Martus.

Globusas.
Jaigu męs mintyje per patį žemės vidurį, nuo šiaurių 

link pietų, pervesime liniją, tarsi virbalu žemės kamuolį per- 
dursime, tai apturėsime liniją kuri žemės ašimi tapo pavadin
ta; galai, kur ta linija su žemės paviršiumi sutinka, vadinasi 
poliais, iš kurių vienas šiaurinis, o kitas pietinis.

Ant galo, jaigu mintyje ant žemės kamuoliu męs per
versme ratą vienodame atstume nuo abiejų polių, tai tokiu 
budu apturėtas ratas vadinasi ekvatoriumi arba lygunu. Ek
vatorius dalyja žemkamuolį į du puskamuoliu: į šiaurinį ir 
pietinį.

Dėl aiškesnio žemės paviršiaus supratimo, žemės ka
muolį perstato mažoje išvaizdoje. Tam tikslui ima paprastai 
medžio kamuolį, aplipdo jį poperiu, ant kurio išbraižyti van
denynai ir sausžemiai, kalnai ir upė« ir kitos žemės paviršiaus 
dalįs toje pačioje tvarkoje, kaip tiktai ant žemės yra. Toks 
kamuolys, reiškiantis sumažintą žemės išvaizdą vadinasi glo- 
busu. Virbalo galai, ant kurio paprastai globusas yra už
mautas skaitosi poliais, o vilksnė, kuri apjuosia globusą vie
nodame atstume nuo abiejų polių, skaitosi ekvatoriumi arba 
lygunu. Apart ekvatoriaus ant globuso buna paprastai pažy
mėta daugybė kitų vilksnių, kurios pagelbėja atrasti ant že
mės paviršiaus kiekvieną vietą.

Hygiena ir Sveikata.
Prie ypatiškos sveikatos ir 

švarumo, apart pirmesnių 
straipsnių, tilpusių “Katali
ke”, galima da pridurti dvi 
labai svarbi ligi, kurios netik 
suteikia žmogui ypatiškus ne
smagumus ir net susikrimtimą, 
bet da ir kitiems padaro daug 
nesmagumų ir šlykštumo. Tos 
ligos yra: 1. Susišlapinimas 
lovoj miegant ir 2. Kvapo 
smarvė.

1. Susišlapinimas lovoj be
miegant, tai biauri liga. Ji 
tankiausia vargina vaikus ligi 
12-kos metų amžiaus, bet tas 
dalykas neretai ir suaugusiems 
asmenims atsitinka. Kaip vai
kai, taip ir .suaugusieji, ser
gantieji taja liga, paprastai 
susišlapina tvirtai miegant 
pirmose dviejose miego valan
dose, arba-gi ryte prieš pat iš- 
budimą. Tas atsitinka tankiau
sia po kokiam tai nepaprastam 
susijudinimui, susierzinimui ir 
tas susišlapinimas tankinus 
atsitinka žiemą, o rečiau va
sarą. Susišlapinimas lovose 
tankiai paeina nuo blogo vai
kų auklėjimo, ty. motina arba 
neatkreipia savo atidžios, arba 
nesirūpina, o gal neturi supra
timo, jog savo vaiką reikalas 
iš mažens pratinti prie švaru
mo. Kūdikiai tankiai šlapina 
lovose ir dėlei neatsakančio 
jiems suteikiamo valgio, ty. 
vėlos ir skystos vakarienės; 
taipgi susišlapinimui daug 
gelbsti per minkštas patalas ir 
per šiltas užklodalas. Įsivaisy- 
mas kirminų kūdikio išmeta
mojo] žarniukėj, arba kakliu
ke pūslės — taip-gi tame da
lyke lošia nemažą rolę. Yra 
daug dar ir kitokių priežasčių, 
kurių negalima čia visų sutal
pinti, tatai vienok tose ligose 
geriausia kreipties į gydytoją, 
nes šlapinimas lovoj kitus kar
tus gali but pavojingas arti 
nančiosios ligos ženklas, bū
tent smagenų ir nugarkaulio 
ligos.

Gydymas vaiko arba ir su
augusio, sergančio susišlapini- 
mo liga, negelbsti su pasaitu 
mušti ant slenksčio pasigul- 
džius, bet dieną ir naktį’ pra- 
tinties reguliariškai, paskirto

se valandose, išsišlapinti. Jei 
ligonis pats iš miego negali 
paskirtose valandose išbusti, 
reikia jis pažadinti, idant ga
lėtų išsišlapinti. Tokiems ligo
niams vakarienė turi but duo
dama anksti, lengvai skilvyj 
sugromuliuojama, su mažuma, 
kaip tik galima, skystimo. 
Šienikas tur but ašutinis (jei 
galima) ir su švaria paklode; 
užklotė-gi (kaldra) nedaug 
šilta — ir sergantis turi but 
pratinamas gulėti vientik ant 
šono vieno ar kito, bet anaip
tol ne kniupščias ir nugaros, 
nes toksai gulėjimas labai pa
lengvina išbėgti iš pūslės šla
pumui. Jei vaikas, kaip viršui 
sakyta, turi kirmėles, tai, su
prantamas dalykas, anas rei
kia išnaikinti su tam tikrais 
nuo kirmėlių vaistais. Galima 
gydyti šlapinimas sekančiai: 
Šaltos maudynės rytmečiais, 
gilus ir laisvas kvėpavimas ty
ru oru, kas sudrutina dirksnių 
(nervų) sistemą, ir sergantis 
pasveiksta be gydytojo.

2. Kvapo smarvė — tai pri- 
klus daiktas. Žmogus, turintis 
smirdantį burnos kvapą, nie
kur nemylimas ir nuo jo visi 
šalinasi. Ar jis su kuom kal
bėtų, ar kad ir gulėtų, sveikas 
žmogus nuo tokio visuomet 
šalinasi. Ne dėlto nuo jo šali
nasi, kad jo neapkęstų dėlei 
bent kokių kliūčių, bet tiktai 
todėl, kad jo kvapas smirda. 
Iš pažiūros žmogus, rodos, 
sveikas, gražaus sudėjimo, 
meilus, rodos, nieko jam tokio 
nestokuotų, o kvapas smirda 
ir daryk ką nori. Tėmykime, 
kas tas galėtų būti ir ar ne
galima tos smarvės panaikinti. 
Keturios svarbiausios priežas- 
tįs pagimdo kvapo smarvę ir 
tas prašalinus, viskas kitaip 
atsimaino, visokia iš burnos 
smarvė išnyksta.

Kvapo smarvė paeina iš: 1) 
pilvo, 2) plaučių, 3) nosies ir 
4) dantų (burnos).

Kvapo smarvės gydymas 
prastas ir tas galima lengvai 
naminiu budu išsigydyti, tik 
pirmiausia reikia susekti, iš 
kur toji smarvė paeina. Jei 
smarvė paeina iš dantų — tai 
pataisyk dantis, juos švariai 
užlaikyk; jei iš nosies — pa- 
gydyk nosį, tai yra tankiai iš- 
plaukk ir per aną tankiai kvė

puok. Esama nosies ligų, ku
rių be gydytojo negalima iš
gydyti, Kaip tai žaizdos, ar 
kokis nors raumens augimas 
(polypai). Tokios ligos nor 
retai pas kurius atsitinka, bet 
jų jau be gydytojo negalima 
pagydyti. Jei iš pilvo smarvė 
paeina, paprastai pakanka su
griaužė ir nuryti nedidelį me
džio anglies šmotelį, sykį ar 
du sykiu per dieną ir tas rei
kia kasdiena daryti kokias dvi 
savaiti, ty. kol kvapo smarvė 
visai neišnyks. Jei—gi kvapo 
smarvė paeina iš plaučių — 
čia jau gana sunkiau išsigydy
ti be gydytojo pagalbos, te
čiaus tankiai ir pačiam pasise
ka tas dalykas pasekmingai 
atlikti. Čia visą rolę lošia gry-. 
nu oru kvėpavimas. Daryk 
taip tankiai, kaip tau laikas 
leidžia, gilius, nuolaidžius ty
ru oru kvėpavimus. Ir taip: 
traukk į save per nosį kvapą, 
omenyj skaitydamas: vienas, 
du, trįs ir tt. kol nesuskaitysi 
nors ligi 20. Tada tą įtrauktą 
orą išleiskie taipgi išpalengvo 
per burną tuo pačiu budu 
skaitydamas nors ligi 27 arba 
30. Ir daryk tokį kvėpavimą 
taip tankiai, kaip tik laikas 
leidžia, įtraukdamas orą per 
nosį, o išleizdamas per burną. 
Toksai kvėpavimas labai nau
dingas, nes jis netik panaikys 
kvapo smarvę, bet ir plaučius, 
ir krutinę, ir abelnai visą kū
ną sudrutįs, o tuokart tavęs 
greitai neįkąs nei džiova, nei 
cholera, nei kitokia liga Ir to
kiu tai budu kvėpuodamas, 
nereikalausi mėtyti sunkiai 
uždirbtus centus gydytojui ir 
vaistų nupirkimui, bet be abe
jonės busi da visuomet sveikas 
ir tegalėsi sulaukti gilios se
natvės.

Dr. A. L. Graičunas

LENKŲ KULTŪROS VAI
SIAI.

Du suponiškėją lietuviai 
kalbasi, kad kiti nesuprastų 
lenkiškai.

Vienas klausia:
— Ktura gadžina?
Antras prie retežėlio turė

damas cibulį prisikabinęs at
sako:

— Penkla sprendžina!
“Ežys”.

r* 
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iobusas.

S. L1.1. n. MUK
Kur dingo “Žvai

per pati žemės vidinį nuo f/ 
į, tarsi virbalu žemės kamuolį j 

i ją kuri žemės ašimi tapo rf 
įmes paviršiumi sutinka, 
inis, o kitas pietinis.
yje ant žemės kamuoliu ;
me nuo abiejų polių, tai lu r ir vyskupo labai mylimas, ir 
d ekvatoriumi arba lygono. | į su tuo apgarsinimu “Žv.” Su- 

į du puskamuoliu; j šiaurių

Jau trečia savaitė S. L. R. 
K. A. sąnariai negauna savo 
“numylėto” organo “Žvaigž
dės.” Kur “Žv.” dingo, nie

kas negali žinoti. Rods andai 
kun. Milukas apgarsino, kad 
“Žv.” kraustąs į Philadelphią, 

bet ligi šiam laikui buvo ga
lima kelius sykius perkrausty
ti ir Susiv. sąnarius nepalikti 
be organo. Trečia savaitė ne
gauti organo — tai prastas 
dalykas. O vienok už organą 
pinigai imama.

Andai kun. Milukas apgar
sino per priedą, koks jisai yra 
veiklus žmogus, darbininkas

tai turi ir eiti, turime gauti 
kožna savaitė. Dabar niekas 
nei nežino, kame “Žvaigždė.” 

O gal iškako į Svaicariją au
kštesnius mokslus baigti?

Sąnarys.

Paaiškinimas
74-tos kuopos S. L. R. K. A.

siv. sąnariams sulaikė. Ir dar 
rustinasi, kad organas niekam

aviršiaus supratimo, žemės I tikęs. Juk dabar aišku, kaip 

oje. Tam tikslui ima papis

ir upė’ ir kitos žemės pavirau 
p tiktai ant žemės yra. Tok 
i žemės išvaizdą vadinasi gb 
paprastai globusas yra ui 

i, kuri apjuosia globusą vie 
[, skaitosi ekvatoriumi arta 
lobuso buna paprastai pažy 
m pagelbėja atrasti ant že-|

10k. Esama nosies ligų, ku-

ydyti, Kaip tai žairAos, ar 
Kokis nors raumens augimas 
IpoVypai). Tokios ligos uor 
iretai paskurius atsitinka, bet j 
jnųjaube gydytojo negalima I 
u pagydyti. Jei iš pilvo smarvė Į 
>, paeina, paprastai pakanka su-1 
tgriaužtiir nuryti nedideliastg. 
džio anglies šmotelį, sykį n 
lu sykiu per dieną ir tas ra 
iria kasdiena daryti kokias dvi 
savaiti, ty. kol kvapo smarvė 
visai neišnyks. Jei-gi kvapo 
smarvė paeina iš plaučių- 

i čia jau gana sunkiau issigydy- 
įtibe gydytojo pagalbos, te 
dčiaus tankiai ir pačiam paša 
Jka tas dalykas pasekmių 

i. atlikti. Čia visą rolę lošiau 
js nu oru kvėpavimas. Dai 
na taip tankiai, kaip tau k 
ai: leidžia, gilius, nuolaidžiai 
na, ra oru kvėpavimus, b t

e

tasai organas darbuojasi Susi
vienijimo labui. Kitų organi
zacijų organai — kad paimsi- 

’me nors ir svetimtautiškas or
ganizacijas — nuolatos savo 
skiltyse apkalba duotos orga
nizacijos reikalus, nuolatos la
šo apie bent kokias reformas, 
pagerinimus, kalbiną žmones 
rasyties, o mųsų organas netik 
kad to nedaro, bet dar igno
ruoja visokius kiltesnius su
manymus Susiv. naudai. Da
bartinis organas tarnauja tik 
vienam savo leidėjui, tik vie
nai savo politikai, idant lietu
vius katalikus palaikyti ant 
savo pavadžios.

Ir labai keista, kad Ameri
kos lietuviai katalikai ligi 
šiam laikui pro pirštus žiuri \ 
tą jiems antmestą organą,kurio 
dabar niekas nei nežino, kur

Mus 74-ta kuopa S. L. R. 
K. A., Draugystė vyskupo 
Mot. Valančausko, Shaft, Pa. 
24 d. Sausio per visuomenišką 
susirinkimą protestavo prieš 
mus kuopos viršininkus už jų 
oasielgimus, priešingus mus 
konstitucijai. Tarp kitų da
lykų proteste buvo pasakyta, 
kad sekretorius p. S. Čepukai- 

tis surinko nuo sąnarių po 10 
c. ir pasilaikė sau. Ir ištikro 
jis laikėsi tuos pinigus pas sa
ve netik tuo laiku, kad'męs 
protestą kėlėme, bet dar ir po 
protestui apie per savaitę. Tik 
dagirdęs, jog męs už tai pro
testuojame, jis, antgalo, nune
šė tuos pinigus paskasierių, p. 
K. Radzevičių. Iš kasieriaus 
knygų matyt, jog tie pinigai 
buvo paduoti tik 30 Sausio, t. 
y. į 20 dienų po jų surinki
mui ir i 6 dienas po kėlimui 
mus protesto.

Vardan 74-tos kuopos 
Prezidentas J. A. Visockis.

P a ro d a. Coliseum’e šia
me laike atidaryta rašomųjų 
mašinukių paroda. Tenai ran 
dasi jų visokio tipo. Viena 
yra, kuri spauzdina ir podraug 
skaito.

Nori straikuoti. 
Nikelinių teatrėlių aktoriai 
žada straikuoti kadangi teat
rėlių savininkai pas juos rei
kalauja, idant jie kasdiena 
loštų naujoj vietoj, t.y. kas
diena kitam teatrėlyj. Žada 

pavasarį ir vežėjai straikuoti, 
jei jiems nebus padidinta alga.

Vaiko laiškas. Ma
joras Busse pereitame panedė- 
lyj gavęs laišką nuo kokio tai 
vaiko R. Sterner, kuris mel
džia majoro, idant jis su savo 
įtekme priverstų jo mokytoją- 
merginą priimti jį atgal mo
kyklon. Vaikas nusiskundė, 
jog per prezidento inauguraci
ją mokyklos bute sušukęs: 
“Lai gyvuoja Taft!” ir už tai 
jam uždrausta mokykla lan
kyti.

KATALIKAS
Paieszkau savo puseseres Petronėlės 

Szillnskiuto* kaimo Budežerių, Aps- 
kriczio Vilkaviszkio, Suvalkų Redibos, 
taipogi paieszkau savo pažystamu An
driaus Klverio, Antano Gedviliuko, Bo
eses GedviliutCs, Onutės Barocziutes, 

Katriukės Lipskiutes, kas norit su ma
nim susiraszyt atsiszaukit ant paduo
to adreso:

J. K. Valinskas
Lock Box 74

Steger, Ill.

Reikalauju JO kriauczių f prie mote- 
riszkų drabužių siuvimo mokestis gerą, 
venvollnis darbas, atsiszaukite

J. Szkutas
(12) 3301 S. Halsted St.

REIKALINGAS KUNIGAS, Paiesz- 
kome R. K. kunigo, lietuvio, j naują su
tvertą lietuviszką parapija Darrisville, 
III. Atsiliepiant meldžiame kreipties 
sziuo adresu:

-J. Jusevicze,
(gi) P. O. Box’G2 Darrisville, III.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Wilkes-Barre, Pa.
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ir kitus surašo J. Laukis Chica- 
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pageltos mokintojo. ....$L5o 
Apdaryta................................... $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
* arba kalbamokslislietuvninkams, 

lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
tos, pusi. 89, apdaryta........$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pust 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti............................................$2.00

98 Žodynas lletuviškal-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaiso A. La
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lite
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros.............................. $2.00

99 Žodynas angllškal-lletuvlškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La
bs, Chicago, UI., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti................$4.00

100 Žodynas lietuvlškai-angliškos Ir 
augliškai-lletnviškos kalbų (abi 
daljs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už 85.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnes už- visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, ' 
parduosime pagal aukščiau pa
duotą kainą.

..... ; ! L.-:

DOVANOS.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus Ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas
tais “Kataliko", 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kai p dievotas, te i p i r bed i e vis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas jojo atras tik
rą teisybę, paduotą šv. Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž
velgs Į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kolioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik..................................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais..........................SI .00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oo

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 500

248 Nauja Chrestomatija. Dol Lietu
viškų Mokslainų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212..............................oOC

“Kataliko“ Red akcija savo skai
tytoj am s seniems ir nau

jiems paskyrė 

DOVANAS.

Dovanos susideda iš visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi
rašo “Kataliką" ir už jį iškalnoužsimokaAdministracija Liet- Teat. 

Dr-stčs po priegloba 
Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

165 W. 18th St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Lietuviams gera proga. Tegul kož
nas iš to naudojasi! TurOs ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką", gaus puikų didelį Sap
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių Įmygu vertos 50 centų,

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertos $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

PAVASARINIAI ŠUTAI- 
SYMAI.

Kiekvienas namų savinin
kas dabar išegzaminuos savo 
namą perdėm ir padarys tuos 
sutaisymus, kurie pasirodys 
reikalingais po žiemos metui; 
taip-jau ir kiekviena šeiminin
kė išvalys kambarius, kuriuo
se gyvena jos šeimyna. Taigi, 
dabar yra laikas valymo ir su- 
taisymo, todėl nereikia užmir
šti sutaisyti dabar savo orga
nizmą, namą mųsų gyvasties. 
Męs norime jums pngelbėti, 
todėl patariame vartoti Trine- 
rio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno, kuris išvalys 
kraują, išvalys ir sutvirtys 
gromuliojimo organus. Vais
tas sutaisįs tą jųsų organizmui 
kas bus reikalinga sutaisyti, 
jisai sutvirtįs nusilpnėjusias 
dalis, kad tokiu budu galėti 
gerai veikti visas organizmas. 
Ligose skilvio ir žarnų, nu
silpnėjime, nerviškume, pa
vargime vaistas visuomet pa- 
geibi; kartu pagelbi ir tiems 
kurie nužudę apetitą, kurie iš
blyškę nesveikuoją ir nusilpę. 
Net ir sveiki žmonės turėtų 
šiame laike vartoti kada-neka- 
da Trinerio Amerikoniškąjį 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. 
Gaunamas aptiekose. Jos. 
Triner, 616-622 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Draugisczių reikalai. anglišką kalbą....................... $6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100, 

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo n0-
ra nO biskio).............................. $7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš-
kai-angiiškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių...........................7 Oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščins. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą..................................................loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga knyj 
gelO tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t.........................3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilpcrną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saulė, žvaigždės, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti...................76c
Ta pati apdaryta..................... 81.00

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166............................................... $1.00

'•19 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

50 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi. 
256 ............................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.... 5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42......................................... 10c
Apsirikimų Komedija, parašo H. 
Sienkievič, lietuviškai verto Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, gū
džia nesuprazdamas jų kaltos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32..................................15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta......................... 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslolių, pusi. 180................. 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis, Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92..........................25c
apdaryta......................................30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertais>x» 
(teatrališka) pusi. 24................... lc<

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31..........................................15

verto 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 81.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertos 
75c.

Kas prisius $3.«o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertos 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertos $2.00.

Kas prisius 83 5o
GalOs išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertos $4.56.

Kas prisius 84.oo
Bus pakvi ta votes ant cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertos 8-3.00, o viso labo yra 
vertės $5.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertos 84.75, taigi viso labo 
vertes yra 86.75.

Kas prisius 86.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės 810.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preko kataliogo 86.50 
viso labo yra 88.75.

Kas prisius Slo.oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes 815.00.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pl- 
nigus dol nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibū
ta kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszką Teatraliszka Dr-stO po 

priegloba szv. Martino, eis į Velykine 
spaviedne Subatoj, 20-ta d. Kovo t. m. 
o antrytojaus 7 ta vai. Isz ryto pilname 
incorpore su ženklu Dr-stes ir baltoms 
pirsztinaitems isz bažnytines salos No. 
16-ta iszelsime prie Komunijos szv. kor
teles dol sąnarių randasi prie žemiau pa- 
slraszusio Sekretoriaus.

Taip-gi tą paezią dieną atsibus mųsų 
mitingas, 1-ma valandą po pietų, bažny
tinėje saloje, ant 3-czio floro No. 16, 
kiekvienas sąnarys privalo storoties 1- 
dant

M. Z. Kadzievskis Sekr.
3244 So. Morgan St.

Vietinė Didžio Lietuvos 
Kunig. Vitauto draugija Kovo 
7 dieną savo susirinkime nuta
rė “Kataliką” paimti už orga
ną, kaipo geriausią ir didžiau
sią lietuvišką laikraštį Ame
rikoje. Organą draugijoms 
turėti, labai svarbus ir nau
dingas darbas, kadangi sąna
riai gauna už pigesnių kainą 
laikraštį, be to turi šiokias to
kias privilegijas su savo aps
kelbimais, o užvisgeriausiai — 
platina tarp savo draugų ap
švietimą. Tegul kitos draugi
jos ima pavyzdį iš viršminėtos 
draugijos ir tegul nepasigaili 
kelių centų apšvietos reika
lams.

253

Kalbant apie organo susto
jimą, negalima dar nutylėti ir 
apie kun. Miluko darbus. Juk 
gana senai viešai pas jį parei
kalauta pasitraukti šalin iš 
Centro, atsisakyti nuo vado
vystės, bet jo iš to pareikala
vimo nieko nedaroma. Senovi 
škai politika varoma ir kalbina 
ma lietuvius per busimą seimą 
palaikyti jo pusė, jo politika. 
Ir ko-gi męs, lietuviai katali
kai, sulauksime turėdami tokį 
Amerikoje vadovą, kuriam ru
pi tik mus išnaudojimas. Ma 
no nuomone, dabar jau vėl 
priderėti}, visoms kuopoms su
krusti ir pavaryti pirmyn se
nuosius protestus, arba juos 
visai atnaujinti. Dabar nuti
lome ir nebežinome, ko sulau
ksime. Štai seimas jau beveik 
po šonu, o jo reikalas ir visa 
tvarka dar visai neapkalbama. 
O juk daug reikėtų reformų. 
Pav. tik vieno dvasiško vado
vo sauvaliavimas turėtų mums 
labai rūpėti. Paskui finansų 
sutvarkymas. Juk negalima 
išmesti tiek daug pinigų orga
no užlaikymui, 
skriausti sumokėtų 
nių. Susivienijimo 
kožnas sąnarys per 
ka 50c., o organas
75c. Kas drįso nutarti, kad iš 
posmertinių kapitalo butų už
laikomas organas ir paskui ki
ti Susiv. reikalai atliekami. 
Mat Susiv. šiek tiek praturtė
jo — tai pinigai ir šinkuojami 
be jokio saiko. Taigi ir butų 
reikalas viešai ir plačiai prieš 
seimą tuos dalykus apkalbėti. 
Pakanka mums nuolatos gal
vas nulenktas laikyti. Reikia 
pamąstyti apie ateitį ir savo 
likimą.

Šitai trečia savaitė neturime 

organo ir esame atkirsti nuo 
pasaulio. Kas teisybė, norints 
tasai organas ir taip benaudis, 
bet vis-gi už jį užmokama, ta

ANT PARDAVIMO.

K. Kučinskas.

Vietinės žinios,

ANT PARDAVIMO PI«BI 40 akrų 
farma su trobomis: stuba, kūtę, vlsztl 
nikų ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25‘ 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvOlių kaip dol žmo
nių suaugusių, taip ir dol vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Sveikatos komis 
jos pranešimas. Sa
vaitiniame sveikatos komisijos 
biuletine, dr. Evans atsiliepia 
į miesto gyventojus užlaikyti 
higieną ir ventiliaciją gyvena
muose butuose, kadangi šiame 
laike galima labai greitai už
sikrėsti plaučių liga, o' toji li
ga paeinanti nuo nešvaraus o 
ro. Vėlinama daugiausia nau- 
doties tyru oru.

Darbo dirva. Nedėl- 
dienyj buvo Amerikos Darbo 
Federacijos susirinkimas, ku
riame tarpe kitko nutarta 
bausti pabaudomis nuo 1 dol. 
ligi 5 dol. visus unistus, kurie 
rūkys cigarus ar tabaką be u- 
nijos ženklo. Tuo budu pa
laikyti unistų išdirbiniai.

S t r a i k a s. Sustraikavo 
andai 500 darbininkų

i- Pajieszkojimai.
Reikalauju 5 gerų kriauczių ant mo- 

teriszko ir vyriszko darbo, darbas yra 
ant visados Ir užmokestis yra gerą, jei
gu kas nori turėti darbą ant visados, te- 
atsiszaukia antadriso:

L. Kasper 
3131-3129 Wentworth Ave.

(15) Chicago, Ill.

Reikalingas vargoninkas atsiszaukit 
“Kataliko” Redakcijon per lalszkus.

Paieszkau Antano Būdviete, kuris po- 
dave man prova South Chicago, ten yra 
gerai pinigėlių, praszau kogreicziause 
atsiszaukt prie manias:

Jonas Mazeiko
130 Canalport Ave.

Tel. Canal 6039 Chicago, Hl.

Paieszkau savo tikrų dėdžių Jono ir 
Stanislovo Samuilių Kauno Red. Rossei- 
nių pavieto, Liolių parapijos, Kaimos 
Gauriliai. meldžiu atsiszaukt! ant že
miau padėto adreso turiu svarbų reikalą 
praneszti!

Stanislovas ir Juozas Samuilis, 
1728 Nayang Ave. Scranton, Pa.

Paieszkau savo geros pažystamos Ed
vine Gorczinskaites, Suvalkų Red., Šei
nių pav., Szventažerio gm., kaimo Basz- 
kiszkiu, antras metas kaip Amerlke, tu
riu svarbų reikalą praneszti, meldžiu 
atsiszaukti ant szlto adreso:

F. Dzenkns
11 Clarke St., 

Scranton, Pa.

Paieszkau tikro pusbrolio Tamosziaus 
Burinsko, paeina Patilčių kaimo, Bart- 
nikų parap., Vilkaviszkio pav., Suval
kų Red, 10 metų kaip Amerike, turiu 
labai svarbų reikalą; jisai pats, ar kas 
kitas teiksis duoti žinę ant adreso:

J. Burinskas
5 Seaward St.

Worcester, Mass.

Reikalingi 2 lietuviai pardavėjai vuo- 
laktinių tavorų, gero mokestis ir darbas 
ant visados, tiktai toks te atsiszaukia, 
kurs tą darbą žino

Klein Bros.
Halsted & Canalport Ave.

negalima 
posmerti- 
reikalams 

metus mo- 
suėda net

Kalendorius
Lietuviškas sieninis 1909 

metams.
“Kataliko” Redakcija išlei

do sieninį lietuvišką kalendo
rių 1909 metams su katalikiš
komis ir tautiškomis šventė 
mis. Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeratorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, o gaus.

“Kataliko” Redakcija.

LEMI}®®!

Du suponišlėji 
kalbasi, kad kiti 

lenkiškai.
Vienas kliui:

Antras prie 
damas cibulį pris 
aako:

-Penkta

amat- 
staty- 
Dar- 

už
mo miesto dokuose, 
bimnkai gaudavo 
dienos darbą 3 dol., bet kom
panija mokestį ant 10 proc. 
sumažino. Dėlei to, ir sus- 
traikuota.

Miesto budžetas. 
Miesto finansų komisija andai 
ištisą dieną buvo atakuojama 
iš visų pusių, idant reikalauja
mų sumų nemažintų ir neap- 
karpinėtų. Tečiaus komisija 
sumas apkarpė ir tai dar jai 
trūksta viso milijono dolerių.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

259 Užkeikta Mergelė sn barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27..................loc

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26......................... loc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, paraše
Vaikas pusi. 57.............................25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver
to P. G. Apysaka iš senovCs lietu
vių gyvenimo, pusi. 296.............. 5oc
Ta pati apdaryta......................... 75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Vertė P. Žemutis pusi. 98. ,5oo 
Ta pati apdaryta.........................75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal surinktas liaudės legendas, 
verto B. Nevalgęs pusi. 110.........5oc
Ta pati apdaryta......................... 75c

265 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurio Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.................................................. 25c
Ta pati apdaryta......................... 50c

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta
Dūkto. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dėde ją išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaite ir gra
žiojo kalboje parašyta, tik.........2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apie šių dienų Rusijoje padė
jimą ir revoliuciją, Pusi. 83........ 25c
Ta pati apdaryta.........................50c

268 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gOrymai. Pusi. 23.............10c

269 Kfftorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas be jo
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun vare. Pusi. 18................10c

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai auvaikazcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
jr žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai užhlirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. 'r

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos batnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant varde „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ilh

107 Biologija arba Mokslas apie Gy
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill., 

1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemės, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daOjo iki paukščių, žvėrių ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais....4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa
raše Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................3OC

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė
je, 1899, pusi. 48...........................15o

110 Geologija. Paraše Archibald Gci-
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Verte S. M. Išleista Tėvynės My
lėtojų Draugystės. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą
Bert, verto D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny
gele su daugeliu paveikslolių: gy
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal BitnerĮ sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertes 
knyga, su daugybe paveikslolių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų..............................................6oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140.................75e

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys i 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, push 73. Su 
paveikslėliais............. . ................ 2oc
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- N. A. LEIKIN.

Rusiškiai Užsienyje.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovu.
Išguldė Magnus Parvalkletls.

TOMAS I.

(Tąsa).

jau kibą be tavęs...
— Prisiekk, kad šiandien nevalgysi varlės, tai 

eisiu su tavimi į valginyčią.
— Kaip Dievą myliu, taip šiandien nevalgysiu 

varlės.
— Ištikro?
— Ištikro.
— Na, atmink, nes prisiekia!. Tai-gi eikiva.
Abudu nuėjo per tiltą antron Sekvanos pusėn.
Už bertainio beveik jau buvo prieš bokštą Fife- 

lio ir iškėlė galvas aukštyn, veizėjo kaip keltuvės kilno
jasi net iki bokšto viršūnei. Viena pasikelia ligi pirmų
jų lubų, kita ligi antrųjų ir trečiųjų, o kiekvienoje pil
na žmonių; ant kiekvienų lubų pagal baliustradas vaik
štinėja žmonės kurie išrodo ant tokios aukštenybės kaip 
musės arba kaip skruzdėlės.

— Ar ir mudu turiva iškilti ant tų mašinų ? — 
paklausė Glapira balsu taip baugiu, kaip butų joje ap
mirus širdis ir, negalėdama pastovėti ant kojų, noroms- 
nenoroms atsisėdo vienon kėdėn, kurios stovėjo kelio
mis eiliomis pagal bokštą.

— Kas-gi tame taip baisaus ? Įsėsi kaip į karie
tą, mašina sušvilps ir marš! — atsakė Mikalojus, sėzda- 
mas kiton kėdėn palei žmoną.

— Ak, baisu net pamislyti, tokia aukštenybė... 
— atsiduso Glapira.

— Bet už tai parašysiva ant bokšto laiškus pas 
pažįstamus ir pasigirsiva jiems, kad mudu keliavova ant 
bokšto net ligi debesų.

— Nikola! Bokštas siūbuoja. Aš dabar tai ko- 
aiškiausia patėmijau.

— Bet ne, ne.
— Kalbu tau tikrai, kad siūbuoja. Veizėk! Vei

zėk! Pažvelgk į dešinę!
Abudu pradėjo ginčyties, kuomet staiga atsirado 

kokia tai sena moteriškė, su sutrinta vilnone šlebe, su 
skepetaite, panašia į aksomo kepuraitę, ant galvos ir su 
krepšeliu užsikabinus per pečius. Padavė jiedviem du 
geltonu biletu ir pradėjo kažinką prancūziškai kalbėti:

— Pour les chaises, monsieur, 
vingt centimes, pour le repo s*).

Mikalojus tiktai akis išvertė.
— Ką, tamsta, nori? m a d a m e. Ką tokio? 

Kam tamsta mudu kabinėji ? — kalbėjo toliau stebėda
mos.

Moteriškė atkartojo tuos pačius žodžius.
— Ko reikia ? Mudu kalbavos patįs tarp savęs. 

Se ma fam ir galas — pridūrė, rodydamas į Glapi- 
rą ir, antgalo atsigrįžęs į nepažįstamą moteriškę, šukte
lėjo garsiau: — A 11 e, nes kitaip pašauksiu milici- 
jantą.

— Mais, monsieur, vous d e v e z 
payer pour les chaise s**) — kartojo mo
teriškė, paduodama biletus.

— Biletai ? Kas do biletai ? Mudviem visai ne
reikia biletų. Glaša! Atsakyk-gi jai prancūziškai ir te
gul sau eina. A 11 e!

— Monsieur doit payer pour les 
chaises, pour le repo s***) — kaskart smar
kiau reikalavo užmokėti, rodydama į kėdės.

— Ji sako, kad turiva užmokėti už kėdės — iš
aiškino Glapira.

— Už kokias kėdės?
— Už tas, ant kurių sėdžiava.
— Pirmą sykį girdžiu. Kas tai dar piktas išnau

dojimas. Kur tai girdėta? Kur tai matyta, kad sode už 
sėdinę mokėtų. Juk tai paroda,* ne teatras, ne perstaty
mas! Pasakyk jai, kad eitų po velnių. Kaip velnias 
prancūziškai ? Aš pats jai pasakysiu.

— Vingt centimes, madam e... 
Seulement vingt centimes. Ici ii 
faut payer partout pour les chai- 
s e s****). •

— Prašo 20 sentimų; sako, kad čionai visur mo- 
kasi už sėdynę — išaiškino Glapira ir pratarė: — už
mokėk jai, ar tai verta dėl tokio niekniekio ginčioties.

— Tegul juos paibaliai — sušuko Mikalojus, 
pasikėlęs nuo sėdynės, paskui siekė kišenę. Kokia tai 
nelaimė, kad nemoku prancūziškai nei vieno tokio žo
džio, kad galėčiau ją išbarti — murmėjo ir padavė mo- 
terei pinigus.

XXX
— Už atsilsį ant sėdynės sode mokėti, tai neįti

kėtina. To dar ir stokavo — kalbėjo užpykintas Mika
lojus, kada moterė atsitraukė. — Nesistebėčiau, kad bu
tų tas buvęs teatre. Sėdas žmogus atsilsėti ir tuojaus už
mokėk už tai!

— Žiurėjova į bokštą Eifelio, taigi užėmė tą taip 
tau pageidaujamą teatrą — tarė Glapira.

— Juk už pažiūrėjimą į bokštą Eifelio jau įei
nant užmokėjova. Jei eisiva ant bokšto teipgi reikės

*) Už kėdės, tamsta, 20 sentimų, už atsilsį.
♦*) Bet; tamsta, judu turita užmokėti už kėdės.
***) Tamsta turi užmokėti už kėdės, už atsilsį.
**»*) 20sentimų, tamsta... Tiktai 20sentimų. Čionai visur reikia 

mokėti už suvartojimų sėdynės.

katalikas

ma-

a r

net

mokėti. Už kiekvieną aukštą pareikalaus atskiro užmo
kesčio.

— Labai paprastas dalykas — įsikišo Glapira.
— Ten veizėjova stovėdamu, o čion veiziva sėdėdamu.

— Ten ima už keltuvę, už tai tave veža ant lu
bų. Vis tai dalykas nemenkas, žmonės užsiima ir mašina 
taipgi iš dalies dįla, o kėdė stovi ant vietos. Ar-gi mu
du ją persėdėjova, ar sugadinova? Stokis! Nenoriu dau
ginus sėdėti! — tarė Mikalojus, keldamos nuo kėdės. 
Dabar paėmė už tai, kad sėdėdamu veizėjova į bokštą, o 
paskui staiga, — kada panorėsiva pažvelgti į tą didelį 
orlaivį, ar išpustą ritulį, ką ten aukštai supasi, kabo ant 
virvės, pareikalaus taipgi užmokėti, aiškindami, jog ne
stovėdami, bet sėdėdami veiziva į tą ritulį.

— Ko-gi tu pyksti ? Matyt čionai tokia tvarka.
— Tvarka! Bet tai nedoras perdauginimas. Pa

sirengę dar imti ir už tai, kad pažiūri į vasarnamį, kad 
į jį įeini. Kaip-gi nepažvelgti ? Juk dėl to tai paroda, 
kad veizėti.

— Juk paėmė ir už vasarnamį. Ėjau į rubiny- 
čią, ar manai, kad tai veltui ? Paėmė 25 sentimus.

— Ką tu kalbi ?
— Taip. Pagal kainą. Kambarmergė parodė man 

kainą.
— Verta paniekinimo. Pas mus, jei kur-nors dėl' 

moteriį užvesta rubinyčia, įeiga veltui, jaigu vėl tarnai
tei duosi ant arbatos iš malonės, tai gerai, tai tavo 
lonė.

— Ir čionai daviau ant arbatos, p u r b o 
o savo keliu atlupę 20 sentimų pagal kainą.

— Tfu! po peibaliais! Turiva tikėties, jog 
už įeigą į valginyčią reikės mokėti. Už įeigą atskirai, už 
valgį atskirai. Vienok-gi reikia paieškoti kokios nors 
valginyčios. Baisiai man norisi valgyti.

— Juk štai čion valginyčią — tarė Glapira ir 
parodė didelę iškabą, ant kurios matėsi užrašas Res
taurant Duval. Vylė užžibėjo, kokiu keliu rei
kia eiti.

Abudu nuėjo į tą šalį. Prieš duris stovėjo gauja 
žmonių. Minia sustojo į eilę uodegos pavidale.

— Kas čion žmonių! Ar tiktai bus valginyčią ?
— užklausė nesitikėdamas Mikalojus.

— Juk matai užrašą —atsakė Glapira.
— Pirklystė! Kaip pirklystė, tai pirklystė! Net 

prie valgymo reikia sustoti eilėsen. Parodyti kuriam iš 
mųsų Petrapilio valginyčių tokią pirklystę, tai prasika- 
sytų galvą lig kraujui. Na stokiva eilėn, idant pagalios 
ten dasigauti. Tai tur but kokia labai garsi valginyčią.

— Tiktai susimylėk, Mikalojau, nevalgyk kep
tos varlės.

— Juk prisiekiau, tai-gi ko dar daugiau nori?
Pamažu pradėjo artinties prie durių, ant galo da- 

sigavo į vidų valginyčios. Didelė salė valginyčioj buvo 
prikimšta žmonių. Įeidinėjo tiek asmenų, kiek išeida
vo. Sėdintis salėj prancūzas tuojaus ištiesė ranką pa
duodamas dvi korteli.

— Kaip tai ir už įeigą mokasi ? Ir čion biletai — 
sušuko Mikalojus. — Kągi, ar tau nesakiau ?

— Tai-gi imk... imk. Į svetimą vienuolyną ne
galima įeiti su savo breviorium.

— Kombjen? — užklausė Mikalojus, 
traukęs iš kišenės saujalę smulkių pinigėlių.

Prancūzas su išpanaite nusijuokė ir atsakė:
— Vous p a y e r e z apres m o n a i 

r e s... P r e n e z seulement deux

išsi-

e u r, 
car-a p

no
— Paskui užmokėsi. Imk, ką duoda — išaiški- 

Glapira.
— O tai miestas! Tai tvarka! Už įeigą į valginy

čią mokasi. Pas mus per žiemą valginyčioj “Arkadija” 
griežia muzika, gieda giedoriai, o už įeigą nesimoką.

Salėj visi staliukai buvo užimti, taip jog reikėjo 
ieškoti vietos, idant butų galima atsisėsti. Barškėjo ša
kutės, šaukštai ir peiliai, svečiai skambino jais į lėkštes. 
Iš priežasties visotinos šnektos, rodėsi, kad bitės išsispie
tė. Mikalojus su Glapira ištikro labai ilgai butų įieško- 
ję tuščio stalelio, kad nebūtų jųdviejų tarnas pašaukęs, 
kuris buvo apsivilkęs su striuke ir baltu žiurstu, su nau
ja, siekiančia net lyg švelniai nuskustos .pabarzdės apy
kakle ir su paišuku, užkimštu už ausies.

— Vous cherchez une place, 
monsieur?... Voila la table... A 11 e z 
a v e c m o i... ♦*) — tarė atsigrįždamas į Mikalojų ir 
vedąs jį prie mažo staliuko su murmuline stallente ir 
parodė jam kėdę.

Mikalojus bijos, ar sėsti, ar ne.
— Ar už kėdės taipgi mokasi ? — užklausė tar

no. — Glaša, paklausk.
— Bet sėsk... sėsk... Juk stovėdamas niekas 

nevalgo pietų — atsakė Glapira su nekantrybe.
— Susiderėki va, nes ir čionai lieps užmokėti už 

kėdės — tarė Mikalojus ir atsisėdo, o paskui suduoda
mas ranka per stalelį šuktelėjo: K o m b j e n?

Tarnas, žinoma, nesuprato klausimo, atėmė jų
dviejų korteles, įduotas prie durių, padėjo jas ant stale
lio, kažinką užsiženklino paišuku, padavė sąrašą valgių 
ir stovėjo su didžiausia pagarba.

— Glaša! Mudu tiesiok užsisakysiva pietus — 
tarė Mikalojus į žmoną ir, atsigrįždamas į tarną pridūrė: 
D i n e... D e dine...

— Nous n a v o n b pas de diners, 
monsieur. Seulement a la cart e***).

— Nėra čion pietų. Reikia užsisakyti ir kortelės, 
sako — išaiškino Glapira.

*) Užmokėsi, tamsta, paskui, paskui... Imkita tiktai dvi korteli.
**) Jieškai, tamsta, vietos? O tai stalas... Eikita su manimi.
***) Męs neturime pietų. Tiktai reikia užsisakyti iŠ korteles... 

TeeksitCs imti kortelę!
(Toliaus bus).

A

— Jis man pavelijo iš savo daržo 
matyti Jėzų, su tuo tikslu ir atėjau aš pas 
• •
JI-

— Tai dar blogiau, dar blogiau, — 
sušuko kunigas. Ar tu, Marija, nori mir
ties? Juk Jis marina žmonyse mųsų tikė
jimą! Ar tu to nežinai?

— Tas man nerupi.
— Kaip tai nerupi ? kodėl nerupi ? 

A ? — puldinėjo Kaiafa.
— Dėlto, kad taip nėra. Jis duoda

Karolis Vairas.

Magdalės Marija
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

“Marija iš Magdalės.”

■US IIIW
(Tąsa).

ant jųsų, jei laike neprašalįsite to daili
dės sunaus!

— Dar sykį kartoju, kad tas žmogus 
nėra pavojingas: jo akįs per šviesios ir jis 
kalba vien — tik apie Dievą ir dievišku
mą.

— Akįs! Kam jus žiūrite į paviršuti
nę žmogaus išvaizdą! Ir žaltys rojuje dai
lus pasirodė Jievai. Mums tas Jėzus — tai 
skaudulys tikėjimo kūne ir iš atžvilgio į 
jųsų viešpatavimą mųsų žemėje jisai ne- 
prijaučia jums ir kelia žmones.

— Nesirūpink, kunige, mųsų viešpa
tavimu! Ir pats nelabai temyli romėnus.

— Matysite! — karščiavosi toliaus 
Kaiafa. — Jis ėmė jau girties išgriausiąs 
mųsų bažnyčią ir išstatysiąs naują, kur 
liepsiąs save apvainikuoti Izraeliaus kara
liumi.

— Iš visako aš matau, kad Jis yra 
jųsų priešas, o jus — mųsų, pertai Roma 
gali matyti Jame vien tik santalkininką 
bei draugą. Norints tu, Kaiafa, ir išmin 
gas žmogus, vienok šiame atvejyje tavo 
išmintis, tur būti, apsiniaukė. Aš patariu 
jums nesikreipti į romėnus, patįs sau ras
kite išėjimą!

Supyko Kaiafas, nuraudo, ir sušuko:
— Sutrįs Viešpats ir jųsų puikybę, 

kaip sutrynė daugelio kitų, puikybėn iš
kilusių! — Aš turiu reikalą pasikalbėti su 
Magdalės Marija — pridėjo valandėlę pa
tylėjęs — tat pavelyk man pasikalbėti su 
ja... be liudytojų...

Nusistebėjo Flavijus iš tokio Kaiafos 
noro; žinojo jis, kad žydų dvasiškija per
sekiojanti lengvo gyvenimo moteris, tat 
ir dabar manė, kad Kaiafa norės pasinau
doti proga ir užpulti ant Marijos, pertai 
mandagiai, bet šaltai, atsakė jam:

Jei Marija sutinka, kodėl ne, tik at
mink, tamsta, kad ji vieši mano namuose 
ir romėnas nepavelija užgauti moterų.

Tą pasakęs, išėjo iš kambario, o senas 
Kaiafa atsiliepė į Mariją:

— Kodėl tu, Marija, taip nepadoriai 
gyveni ?

— Kuomi mano gyvenimas nėra pa
dorus ? — pasityčiodama užklausė Marija. 
— Gyvenu, kaip galiu, tamsta man gy
venti nepadėsi...

— Kuomet kalbi su vyresniais už sa
ve, privalai būti mandagi, atmink kas su 
tavimi kalba! Aš klausiu, kodėl tu neap
silankai į Dievo namus, bene bijai užgirsti 
tenai Jo rustų balsą, bariantį tave už tai, 
kad pamynei Jo suteiktas dovanas — dai
lumą ir nekaltybę ? Blogai žmonės kalba 
apie tave, Marija.

— Man nerupi, kas ką apie mane 
kalba. Gerai, kad kalba, juk tam liežuvis 
žmogui duotas.

— Atkakli tu, Marija, taip nereikia. 
Pati juk žinai, kad negeru gyvenimu gy
veni: pabėgai nuo vyro...

— Nepabėgau, jis mane atleido...
— Pabėgai, sakau, nėsa išviliojai 

laisvės gromatą, ir dabar vien tik savo 
kuniškumą gerbi. Užmiršai tu apie Die
vą, apie Jo įstatymus, užmiršai, kad Jis 
nubaus tave, kuomet sumažės tavo dailu
mas ir pabals plaukai... Marija, ar už
miršai ir pamynei ? atsakyk!

— Tu, gerbiamas mųsų kunige, ne
gali būti mano teisėjas. Jei aš nusidėjau, 
tai ne prieš tave; prieš ką esu kalta, prieš 
tą ir atsakysiu. Jei nori mane teisti, tat 
eikk pas mano vyrą, gal jis tau pasakys, 
kas yra kaltas. Ant tavo klausimų aš ne
atsakau. Tu, kaip ir visi kunigai, negyve
ni tikru žmogaus gyvenimu, tau nepažįs
tami jų vargai ir kančios, tat negali būti 
nei teisėju...

— Aš neteisiu tavęs, Marija, — atsa
ko Kaiafas, — ne tas man dabar galvoje. 
Man skaudu, kad tu, žydė, plačiai žinoma, 
kaipo tikra tėvynainė, lankaisi pas stab-

mylinčių širdžių susituokimas,
Vienas linksmas technikas vėl tvirtina, kad 

bučkis esąs išdidumas, suteikiantis žmogui links
mybę.

Kits vėl sako, jog tai estetiškas lupų apalsino* 
stymas...

Teoliogiškas bučkio apibriežimas skamba: buč
kis — tai simboliškas užsiėmimas, išreiškiantis be- 
siartinimą prie savęs dangaus su žeme.

Manoma, jog lupų lupomis palytėjimas yra , 
malonės apsireiškimu ne pas visus žmones, kadangi 
štai eskimai vieton pasibučiavimo nosimis pasitrina. 
Negalima tikrai pasakyti, katras tųdviejų bučkis 
yra meilesnis.

Sulyg bučkio atsiradimo, kaip jau sakėme, ne
atrasta jokių pėdsakių ir nėra niekur jokių žinių.

Tečiaus yra beveik tikru daiktu, kad Adomas 
ir Jieva bučiavosi... Tik to negalima tikrai pa
sakyti, ar jiedu bučiavosi prieš ar po uždrausto 
vaisiaus paragavimui.

Tas viskas tiktai daleidžiama, tečiaus turėki
me viltį, jog laikui bėgant koksai išminčius arba 
istorikas tą dalyką gerai ištirs ir paskui aprašys.

Gal bučkis senesnis ir už pačią žmogaus kalbą.
Pirmuose pasaulio metašimčiuose garbinta sau

lė, mėnulis žvaigždės bučiuojant savo locnas ran
kas.

Žinomuose mums seniausiuose raštuose, pav. 
Hiobo, yra kalba apie pabučiavimą, kaipo garbės 
ženklą.

Indijonai puldinėdavo ant veidų prieš saulę, bu
čiuodami galus rankų pirštų.

Sename Įstatyme kaip kur sutinkama pabučia
vimų paminėjimai, Kaipo meilės ir pagarbos ženk
lai.

Bučiavo Samuelius Saulą, patepdamas jį į Iz- 
raeliaus karalius ir tai buvo pabučiavimas pagar
bos, prigulinčios Dievo pateptiniui.

Bučiavo Ruth savo vuošvienę atsisveikinant.
Bučiavo Izaokas savo tėvą, paduodamas jam 

pagamintą valgį.
Bučiavo Jokūbas Rachelę, gangreit tiktai pa

tyrė, jog ji yra jo giminaitė.
Pagarbos išreiškimui bučiuota rankos, kojos, 

net drabužių skvernai.
Graikijos legendų istorijoje taukiai bučiavi

mas minima.
I-Iomer apsako, kad kuomet Ulisses išlipo iš 

laivo ant salos Ithaca, pabučiavo gimtinę žemę.
Tolemaką, sugryžus jam iš tolimos kelionės, 

pabučiuota į galvą ir pečius.
Priam bučiavo Achillesui rankas, prašydamas 

atiduoti jo sunaus lavoną.
Pagal graikų mitologiškos legendos Junona 

pavyduolį Jovį bučkiu suramina.
Vulkanas patėmija neištikimą Venus, kaip ji 

bučiuojasi su Marsu.
Dievaičius bučiuota į galvą, barzdą, rankas ar

ba kojas. Kas nebuvo vertas tokio prisiartinimo, 
bučiavo savo locną ranką, ištiesdamas linkon tos 
dievystės.

Nuo graikų bučiavimo paprotįs perėjo ant ro
mėnų.

Plinius pamini pabučiavimą, kaipo paprotį, 
nežinia kur ir kaip atsiradusį.

Jau 8 metašimtyje popežiams bučiuoja į koją 
valdovai, išreiškimui to, kad svietiškoji valdžia pa
siduoda dvasiškai.

Dėlko vienok męs pabučiavimu išreiškiame sa
vo meilingus jausmus? Atsakyti tegalima taip, kad 
bučkis yra prigimties reikalu, užsiėmimu, prie ku
rio įgimtas žmogaus instinktas traukte traukia. To 
visko aiškiu prirodymu — balandžiai, katrie snape
liais meiliai bučiuojasi.

Esama vienok moksliško rimtumo, taipgi tar
pe gamtos tirinėtojų, kurie, kaip pav. Danvin, 
tvirtina, jog bučkis nėra įgimtu instinktu, bet tik
tai draugiška forma, kuri užgimus iš papratimo. 
Vaikas bučiuoja pirmiausia motiną, glauzdamasis 
prie jos, paskui raukas gimdytojų, tetų, diedukų. 
Jaunikaitis bučiuoja moterims rankas, paskui mer
gaitės luputes. Suaugęs žmogus mažiau bučiuoja, 
nes jis pats bučiuojamas nuolatos. Antgalo žmogus 
senas turi teisę visus bučiuoti ir pats visų esti bu
čiuojamas.

Vyriškis niekad nesirustina už bučkį, jei mo
teriškas, jį bučiuodama, nęra sena prikli; moteriš
kas — priešingai — panašus vyriškio prasižengi
mus paskaito už piktadarybę.

Abelnai imant, moters sutvertos tik imti buč
kius, bet ne duoti; taigi jos panašios žolynams, ku
rie savo kvepėjimo niekam neužgina, bet patįs jo 
neatjaučia.

Atkreipkite kuomet nors savo atidžią įbesibu 
čiuojanti dvi mergaiti. Jei tas veikiama akivaizdo
je vyriškio, bučiuojasi su tulu kirčiu, gimdančiu 
vyriške pavydą. Vyriškio jausmas tada lygus Tan- 
talio kankynėms! Bet jei mergaiti bučiuojasi vieni, 
tai tada pas anasdvi patėmysi rimtumą ir šaltą ap
siėjimą.

Pas moteris, kuomet jos bučiuojasi, yra tuščias 
(Toliaus bus|.
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100 Tukstanczių
į Gražiausių Poplerų su gražiausioms
■ pavlnczlavonėms su kvietkoms ir kon- 
Į vertais pardavlnėsime labai pigiai:

t Popieros drukuotos su kvietkomls.
' 1000 poplerų su kopertais parduosime 

už §8.00 
15.00 
20.00 
25.00 

ouw „ ,. 30.00
Popieros drukuotos bo kvietkų.

t: 000 popierų su kop. 
2000 
3000 
4000 
0000

į Pasinaudokite isz tokios
’ tos popieros yra labai puikiai iszdru- 

kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
: Kant geriausios popieros už visas ki';ae 
c popieras. Pinigus siuskite ant ad”> so 
[ J. M. TANANEVICZE
■ 8244 So. Morgan St- Chicago, 1U

2000 
į W0 
I 1000 
| 3000

R

parduosime už G.OC 
11 00 
15. (K 
18.00 
20.00 

progos, nes

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlėjaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainelė, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip Šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 UlytėlCpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”. ’

radimo, kaip jau 
ir nėra niekur 

r tikru daiktu, 
Tik to negalima tibii 
'osi prieš ar po niJj

įleidžiama, tečiaua 
mt koksai išminčius jį 
ištirs ir paskui aprah 
ir už pačią žmogau^ 

netašimčiuose garbintu 
čiuojant savo looms

į LIETUVIŠKA BIBLIJA. 
| Arba visas szventas rasztas SENO ir 
* NAUJO TESTAMENTO lotyniszkomis 

(lietuviszkomls) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu §3.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
szio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Bos 62, New York.

iriausiuose raštuose, par 
bučiavimą, kaipo

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin- 

(apdaryta) §1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo- 

10c.
mokintis rokundų be mo 

klntojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order

SERIJA IV.

Susideda Iš loo Stereoskopiškųpaveik
slėlių bakselyje. Prekė §2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 Now York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry] •
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinės salos. (Ilorso Shoo Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. O

108 Kaskados ir pokylinė svetainė. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (Tho Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokyliai 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Tropai į Kigomizų žinyČią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyČią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčių 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upes, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiska moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatvė, Port An

tonio.
193 San Francisco gatvė, Mexico City,
191 Didysis pliacius, Mexico City.
195 “Jojimas šėnimis”.
196 Mano apglnėjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Tėve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių karė.

ant veidą prieš saulę, bu

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.................................... loo
Istorija apie Gonavaitę, jos var
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip goriems užmo
ka goru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152......................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................... 5oc.
Iš gyvenimo lietuviškų Volių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J.„Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų:, 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pio giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanavOžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais .............................................§1.5o
Audimo apdarais...................... §2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c.

21 Judesius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba iŠtrOmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5c

15

18

19

kur sutinkama pabuėia 
eilės ir pagarbos ženk

Box 62.
P. Mikolainis, 

New York City.

ą, patepdamas j j į Iz- 
o pabučiavimas pagar- 
itiniui.
ivieną atsisveikinant, 
tėvą, paduodamas jam

Stereoskopai arba Te 
leskopai.

117
118
119

mlą, gangreit tiktai pa 
lė.
bučiuota rankos, kojos,

Merijoje tankiai būčiavi

uomet 11118868 išlipo iš 
įčiavo gimtinu žemą.
am iš tolimos kelionės,
s.
jsui rankas, prašydamas

jiškos legendos Junona 
amina.
eistikimą Venus, kaip ji

į galvą, barzdą, rankas «■ 
irtas tokio prisiartini® 
į, ištiesdamas linksiu

no paprotįs perėjo ant»

bučiavimą, kaipo paprotį

popežiams bučiuoja į koį 
kad svietiškoji valdžia pi’

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan- 

I čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
I abrozėlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
f paveikslą, kuriamo matai čiclas grupas 
[ žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau- 
| kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
Į kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
į viską savo akimis matytumei. Telesko- 
| pas paverčia į naturališką ėsybę, padidi- 
į na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
i išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti- 
sfekimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra- 
F žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
i matorpe žemiau surašytus.

SERIJA.I
K Susideda Iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. ož 
pundelį.

V Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ^griovai Yellow-Stone Par

ko.
į 2 Kvietkinė paroda, mieste Saratogos, 
E N. Y.
H 3 Bowery gatvė New Yorke.

Šiaurinis miestas, Gibraltar.
Berlynas. Bondler lovis ir Katedra. 
Vokietija. Griuvėsiai viduramžinės 
pilies.

120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 
blenc’ą, ant Rheino upės.

121 Švedija. Stockholmas nuo vandenf 
pusės.

122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nu* 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Ziuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Ispanijoj.
128 Katedra Notre Dame, Taskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upės Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 Tvirtynė Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virs paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja............................§3.00
100 tų pačių paveikslėlii] bakselyje be 

teleskopo............................................. §2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..Sl 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja §1.00
SERIJA Y.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba
getų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA YI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė..................................................§1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė.............................§1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja §1.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18....5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27.............loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40........................................................loo

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
ni ir gražių pasakų niekada ne
truks ......................................... §1.25
Drūtuose apdaruose................ §1J>O

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .§1.25 
Drūtuose apdaruose................§1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų...............§1.25
Drūtuose apdaruose................ §1.60

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnOse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .§1.25 
Drūtuose apdaruose................§1.50
Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušOsi už savo tėviškę. Pusi.
91.......................................................25c
Ta pati apdaryta ....................  50c

pabučiavimu išreiškiame & 
Atsakyti tegalima taip, kad 
įkalu, užsiėmimu, prie h 
inktas traukte traukia. To 
— balandžiai, katrie snape

disko rimtumo, taipgitar- 
kurie, kaip par. Mb, 
a įgimtu instinitii, bet tik- 
airi užgimus ii papratimo, 
iausia motinę, glauzd&mm 
as gimdytojo, tetą, dieduką, 
moterims rankas, paskui mer
kęs žmogus mažiau bučiuoji, 
mas nuolatos. Antgalo žmogm 
bučiuoti ir pate visą esti b*

re 4 Didysis vandens puolimas, Yellow, 
t-l Stone Parke.
į J 5 Typiška tabako farina, Kuboje.

6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa-
| Jos Hawaii.
į ' 7 Žuvį] rinka, mieste Manilės, ant Fili- 
į . . pinų salų.

8 San Jose gatvė, mieste San Juan, 
į | Porto Rico..
t C 9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein, 
| k Prūsuose.

10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je- 
netes, mieste Vienoje.

į H Švento Mykolo palocius, Peterburge, 
I K Rosi joje.
■ rJ2 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry-

t me.

SERIJA II.
| Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik- 

41ėliq bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
■k;

i nesiruetina už bučkį, jei n 
ma, nęra sena prikli; mot® i 
panašus vyriškio prasiu 
tadarybę.
moters sutvertos tik imti br 

aigi jos panašios žolynams,^ 
liekam neužgina, bet patį F

omet nore savo atidžią j b^ j 
iti. Jei taa veikiama 
jaei su tulu kirčiu, giniW 
/riškio jausmas tada lygisTfll 
3et jei mergaiti bučiuojas 
ri patėmysi rimtumą ir altm

kuomet jos bučiuojasi, yn t* 
(Tolinus bu|

1 Gražiausias vandens puolimas, Hava
na Glen, N. Y.

2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pacto budinkas, New 

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 

* ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States 

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Jplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto ManilCs, ant salos 
lipinu.

U Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus 
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste *
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kviotkų darželis, mieste
Monte Carlo.

Fi-

pa-

14b Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Bėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omarė.
149 Oceaninis pakraštis, parodantię ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gėrymo fontanas ir gatvė Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upės 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 ChinieČių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietės, 

> Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybės 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir
bantis lytines Kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinit 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha- 
> ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Da'^aro Baltusio.oc.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50..........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaitė Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53..........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, puri.
31...................................................loc.

30 Našlaite. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iŠ dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 ObruSiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... ŽOO

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................. 6OC

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentOjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). TilžOje, 1902, pusi. 132 .........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15e

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................... 25e

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

BIBLIJOS.

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Prekė.................................. 25c.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134, Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms.................................... §4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamėnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito Šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. §5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Baltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be...............................................§1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................§2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo..............................................§2.00
d) Minkštais apdarais............. §3.00
e) Krištoliniais apdarais......... S2.5o
f) Aksominiais apdarais........ §4.00

c) Moroko eks- 
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietkaant vie
no šono.... §1.25

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai......... ...........§1.5o

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabo,Įauksinti kraŠ- 
ta!......................... .....'.............§1.50

Šventų Tėvų paveikslai.

Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las ................................................ 25c.
Paveikslas šv. TėvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose............................................25c.

Paveikslai ant guzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė............................. 15c,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Mcmoriam”, be 
rėmelių.........................................loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, prekė......................... 15c.

Religiški Dalykai.
Purcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukcle prekė nuo.........25ir75c.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele......................................... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele.........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .§1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai ^".o.............. §2.oo iki 2.5o
Maži prie ražanČiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rožančiai
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis..............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kry žūtis.................................. 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le......................................................25c.

Brukuojamos Mašinukės.

g) Sloniaus kaulais.................§4.00
h) Celuloido apdaruose..........§3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............§5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas bo „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .§1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais.................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................§1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ..........................................§1.00
d) Balto celulaido apdaruose.. .§2.oo
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais......................................§2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. §2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ..................................... §2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko
mis ............................................. §8.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........§1.50

g) Baltos celuloidos a 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk. 
sinti kraštai............................... §2.00

Brevioreliąi.
Katalikiška Maldų K n y« 

gėlė, ]) a vesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygelės luiera 2}x3j. Puslapii] 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir ludr**

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką pri3 
kampo......................................... §1.00
d) Celuloido visokių parvi] apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli
kas ...............................................§1.25

mišių, 
mišparų ir dau
gybė kitų; mišių

dorių taip kain knyga. Balta plo 
napopiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
§7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
not, jog naują eilutę reik pradėt.

Šios 7 knygelės 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 

iera balto, slidi 
rūkas stambus, 

• didumas 
3 colių 

ir 4)4 ilgis.
■ rytmetį- 
vakarinės,

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na ........................4oc

maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Bv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............ 5oe

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blėte- 
lėmis, su kabute........................ 75ft

c) Baltos celuloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.................... §1.25

d) Juodos francu
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina.,..... 75c

□m lomi k'



APTIEKA
jfrJgKgj3149 SO. MORGAN ST.

KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTO

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G.
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine ųirmos kliasos aptieka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežinBs.

Jaunos moters nėščios gfik 
4^!^privalo kožname atsitiki- 

me nešioti čia parodytą
-... bandažą kaip prieš, taip

ir po pasiliuosayymui, ka-
{&$/ daugi jis suteikia palen- uZ'jLi 

gvinimus ir sutvirtina: A
galima jis kasdieną pagal savo norą padidinti, kas už-
bOgs ateityj kūno nudobimui ir išČiaus sopėjimui. it

Guminiai išdirbiniai visokios rųsies, kaip tai krep- »:j dj

šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms EgS ”9 
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai. “5 

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- į M 
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime.

Geras pritaikymas veltui.
Visokio patarimai veltui. m? iMlff

J. E. KRZYWINSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir marinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. 111.
___________ ___ ______ .

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už
sirašyti “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir- je Massachusets 
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st’

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio

JONAS P 
3213 So. Morgan St,

Su pagarba

RASHINCKAS,
Phjnę-Yąrds 2189 ClllCagO, III

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant ismokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

WO»7«

:@bi«gT0

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St 

Chicago, Ill

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo 

i ir New Ham 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St. 
Kingston, Pa.

Atsakanczausi Bankieriai
WISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

Ant. Zukauckas 
871—31st PI.

Chicago, Ill

Jos. Dzika
Box4 53 

Forest C y, Pa

J. P. WILKOWSKI F. WILK0WSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai.

Ofisas 1838 N Mont m*.Uo Ave. 
CHICAGO

Dr. Marja Doįviatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St. .
VALANDOS

nuogio iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki iz ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

BLAZEWICZ
Lietuvys Fotografistas.

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W. 47th St., Chicago, Ill

TEMIKIT LIETUVEI
Geriausia, pigiausia ir teisin

giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Hoisted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia nagelba mote
rims j u ligose. Pasekmingai atlieka darna prie 
gimdymo ir daziurj atsakancziai po gimdymo

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTK0WIAK
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
3802 8o. Morgan St. Chicago, Ill

DR. M. E. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4283 Irirlng Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Are. 
Phone Humboldt 1953 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktĮ.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

v. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoje 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood 8t. Chicago, Ill

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavont’mis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstant] 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.. Chicago, III

Phone Yards 709

WAI LESZC2INSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ‘ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jj, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Nop Si., Chicago, 111.

KATALIKO”
SPAUSTUVE

įutreips CMear’^

įįtnr

^fcgkijssekancniantraM

VISOKIAS KNYGAS. DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti. 
tai ateikit pas mus : : : :

AT-ALI K O” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį

SAVININKAS

Jonas M. TananeYlczea
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau, 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty,

„Continental ir Rojai Tiro hraco Co,"
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa* 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

įnlffiBil panaikinti, 
fcwkrata baisiausias gi 
4iro teismai ir mirties 

trumpoj at 
te užmiršta, jei pasiroc 
ąi žinia, katra andai 
Btolį skersai ir išilgai

Tai butų negirc 
si, jei caras leistų 1 
® panaikinti. 9al 
rsdeda ir patsai Stok 
[Rusijos budelis, 1 
liuke mirtinai seų 
na pranksauja jau 

;iuan svietan, kui 
f' užmokestį už sav 

darbelius.

W žinoma, jog 
įkyrius prie kare 

andai general 
Kinus išsiuntinėjo 
rnn% idant apskriči 
i»e teismuose visoi 
arėtos bylos butų s 
i pavestos civ’disk 

ftims, bet kurios 
įdėtos kariškuose 

^ii mirties ištarmė 

bot išleidžiamos tik 
tuose atsitikimuose i 
met, kuomet teismą 
uos kaltinamojo 
piktadarybę, buteli 
riems liudininkams 
kiai liudytų prieš 1 

j Pasakojama, jo1 
į sakymas ir visa 

pasidarius po I) 
ninko Chomiaka 

jinui pas carą. C 
jiueniškai carui pe. 
o teismą didį k 
l^caro valstybei. 
Įklausęs, tuojai 
I fesmą veiklumą

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR dYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limnąncūas, uzsiseuejusias ir 
paslaptingas ligas.

kt & va yx &sr^rmj} ktjt ^^3. ^xr wx/ *3^3 a a

* Telefonui lards 3162 2 
ak,tM DR. A. L. GRAIČUNAS |

Offho valandos S

ii 10 vai.; po piot nuo 12 iki 2 vaL vakare nuo 6 iki 9 vai. , £ 
jokias ligas be skyrtumo vyrų moterų Ir valkų. | 
sted St., : Chicago, Ill. |

reikalingi į namus. Manoj"krau
na tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 

i pildinta visokiais tavorais. Taip- 
LZ1Ij sffiS gi nepamirszkit kad asz duodu 

■ dovanas nuo szimto penkis dole- 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

!

ESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS 1

Z. Urbanowic
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti d persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 

■■prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ( rd
i _ ________________ ___________ .

KKKK

3321 SO. MORGAN ST CHICAGO

KAZIMIERAS RADZEVIGZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
| visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukG gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukčs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkg, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktj. E. 
siu specialistas ligose vaikų, moterį] ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-rosJ gatvės.

SZIPKORTES!! I
Ar nori szlpkortOs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko" Iszleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
oiA So- Morvan Chicago. Hit

J. IZACHAREW1CZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Taippat pasakoj 
BfiBterių pirminio! 
fe gi pilnai si 
fei| teismų pan 

® Stolypin norįs 
hhas policijoje, 

pakirs jam gy 
I fe butų dideli 

Išjoję, kad butų pi 
Mi teismai, nes 
|We nieką žmogų

Sinorino jubilė.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visua reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

Apvaikščiota 50 m 
išleistojaus ir 

f* “Novoje Vremii 
pSuvorino. 50 r 
f^io redaktori

917-33rd St.
Tel. Yards 5423,

Tai rote alutis Chicago, Heights pag 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszkį 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi paa jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth ave., Chicago Height^ 
III. Teipogi vienatinis Notary Publifl, 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rėk 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Height!

“Jwp asmenįs min 
Mo sąnariai, o ne 

f pagerbė tą 
PWną, paprasto 

‘-f kurUan savo1 
M’Mąiroj 

W Utini




